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SU UNGIN IH KAI VĖL PRIE 3B PARALELES
PREZIDENTAS TRUMANAS VAŽINĖS

PRAKALBAS SAKYDAMAS
DENVER, Colo. — čia susi

rinkęs Demokratų partijos na- 
cionalus komitetas. Jo tikslas 
yra parinkti nacionaliai partijos 
1952’ metų konvencijai vietą. 
Manoma, kad Chicaga bus ta 
vieta.

Nacionalus Demokratų parti
jos pirmininkas William M. Boy
le Jr. gavo prezidento Trumano 
laišką, kurio dalis sako: “Malo
nėkite pranešti Vakarų ir Vidu
rio Vakarų žmonėms, kad aš tu
riu viltį pamatyti kai kuriuos

ŠIE LIETUVIAI ATVYKO Į J. V.
Gegužės 23 d. laivu “General 

Sturgis” į New Yorką atvyko 
šie lietuviai tremtiniai: *

Antanaitis, Stasys, Elena, Li
nas, Birutė, Genė, Rimutė, Dan
guolė. Jie apsigyvens — 32'4 
Wharton St., Philadelphia, Pa.

Basytė, Elvyra, Rudolf—RFD 
2, Rodney, Mich.

Bonasevičienė, Alina — 71 
Lake Avė., Binghampton, N. Y. 
Ceceta, Victoria—186 Hale Av., 
Brooklyn, N. Y.

Cenefeldas, Artūras, Juzefą, 
Audronė — 923 Belmont Ave., 
Brooklyn, N. Y. I

Cesnauskytė, Kleofa — 12125 
S. Emerald Ave., Chicago, Ill.'

Danilevičius, Juozas — 3053 
S. Rockwell St., Chicago 32, Ill.

Doba, Vincas, Sofija, žibutė
— .62 W. 45th St., New York 
19, N. Y.

Fedorevičius, Jurgis, Vanda, 
Loreta, Valteris — 350 Broad
way, New York, N. Y.

Glytas, Valentina, Aldona, 
Ona-L. — 69 Gold St., Brooklyn, 
N. Y.

Jascemskas, Aleksandras — 
1640 Prairie Ave., Rockford, Ill.

Jocius, Petars — 4019 South 
Rockwell St., Chicago 32, Ill.

Karsokas, Albinas-Pr., Geno- 
vaitė-R., Rita-Eug., Algimantas
— 118 West Centre St., Potts- 
villle, Pa.

Kavaliauskas, Juozas, Karo
lina, Hans Juerg, Juozas —- 6732 
Bayliss Ave., Cleveland, Ohio.

Kiemaitis, Jonas, Ane, Irene, 
Helmut — Mt. Vernon Lodge, 
Beverly Shores, Ind.

Kusmanas, Richardas, Marta, 
Helmutas — 6214 N. Holbrook 
St., Chicago, Ill.

Marchertas, Antanas — 2417 
E. Allegheny Ave., Philadel
phia, Pa.

Mikuzas, Antanas, - Hedwig
— 23 Corey St., Amsterdam, 
N. Y.

Navickas, Aleksas, Elizabeth, 
Sohan, Wilhelm — Uno, Va.

Navickaitė, Adelė — 23 Ten 
Eyck St., Brooklyn 6, N. Y.

Neimanas, Vladas, Irena, Vla
das — 115 Fisher Ave., Roxbu
ry, Mass.

Pasaitis, Marija, Mikelis, Kur
tas — 1313 S. 4th St., Philadel
phia, Pa.

Raubertas, Matas, Zofija, Ma
rijona, Sophie, Mathews, Chris
ta — 344 N. 12th St., Philadel
phia, Pa.

Siliūnas, Aleksandras, Ona, 
Donatas — 3449 W. 62nd St., 
Chicago 29, Ill.'

Simanavičius, Kazimieras — 
1738 Livernois, Detroit 9, Mich.

Stepanauskienė, Uršulė — 49 
Menden St., Worchester, Mass.

Timpienė, Ursula, Evaldas— 

jų asmeniškai neužilgo.
“Kai gausiu tą progą, tai tu

rėsiu jiems daug ką pasakyti”.
Tai reiškia, kad prezidentas 

planuoja pasakyti eilę prakalbų 
ir kad su prakalbomis jis keti
na aplankyti Vakarų ir Vidurio 
Vakarų valstybes.

Aiškinama, kad prez. nori pa
pasakoti savo kalbose šalies gy
ventojams apie valdžios politi
ką — ir, tur būt, apie sukėlusį 
didelį triukšmą gen. MacArthu- 
ro pašalinimą.

208 McDonald Street, Midland, 
Mich.

Tumaitis, Arnas—350 Broad
way, New York, N. Y.

Ufartienė, Antanina — Al
mont, Mich.

Vintartas, Eimantas — 4440 
S. Richmond St., Chicago, Ill.

Neleidžia ambasado
riui skristi per

Lenkiją
BERLYNAS, Vokietija. —JV 

ambasadorius Maskvoje Alan 
Kirk planavo skristi iš Maskvos 
į Berlyną. Bet Amerioks atsto
vai Berlyne gavo parnešimą, 
kad Lenkijos komunistinė val
džia nesutiko duoti ambasado
riui leidimą skristi virš jos te- 
ritoriojs.

Eksplodavo 160 
tonų TNT

DUGWAY, Utah. — Praėjusį 
antradienį čia buvo išsprogdin
ta 160 tonų TNT. Sprogstamoji 
medžiaga buvo giliai žemėje. 
Eksplozijos sukeltas žemės dre
bėjimas jaustas pusketvirtos 
mylios tolyje.

Apskaičiuojama, kad 160 TNT 
eksplozija siekė penktą dalį ato
minės bombos pajėgumo.

Slapta Grand Jury 
tyrinės šnipų veiklą

NEW YORK, N. Y. — Pra- 
ėjusį antradienį pradėjo slapto 
tyrinėjimo posėdžius prisaikdin
tų posėdininkų grupė, kurią su
daro 19 vyrų ir keturios mote
rys. Teisėjas Henry W. Goddard 
ypač įspėjo posėdininkus, kad 
jų darbas skaitosi slaptas.

Manoma, jogei posėdininkams 
liudyti bus šaukiami komunistai 
iš visų Jungtinių Valstybių. JV 
advokatas padėjėjas Roy M. Co
hen paduos prisaikdintiems po
sėdininkams informacijas, ku
rias jis turi.

Pasitarimai Paryžiu
je nesklandūs

PARYŽIUS, Prancūzija. — 
Keturių valstybių—J.V., Pran
cūzijos, Britanijos ir SSSR — 
užsienio reikalų ministerių pa
vaduotojai trečiadienį turėjo 59 
susirinkimą. Pasirodė, kad ne
buvo posėdyje kas svarstyti. 
Dalyviai išsiskirstė. Kitas posė
dis nutarta laikyti šiandien 
(ketvirtadienį).

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Korėjos gyventojai yra išgabenami iš karo fronto. Amerikiečių 24-ta divizija parūpino jiems 

transportaciją.

Nauja gyduole nebe
veikia vėžiui gydyti

. RIO DE JANEIRO, Brazilija.
— Prieš kurį laiką buvo pa
skelbta nauja gyduolė — Kre- 
biozen — vėžio lygai gydyti.

Vaistų buvo pasiųsta Brazili
jos gydytojui Napoleon Laurea
no, kuris resga ta liga. Iš karto 
gydytojas jautė, kad Krebiozen 
jo sveikatai žymiai padėjo, o 
paskutinis (trečiadienio) prane
šimas sako, jogei naujoji gy
duolė nebeveikianti ir gydytojo 
sveikata vis blogėjanti. Jis vi
sai praradęs apetitą ir jo skaus
mui palengvinti reikia didelių 
narkotikų dožų.

_____ I_____  ■

Čekoslovakija pyksta 
ant radijo programų

NEW YORK, N. Y. — “Lais- 
vos Europos Radijo” programos, 
transliuojamos privačių asmenų 
aukomis, pykdo Čekoslovakijos 
komunistinę valdžią. Čekų val
džia sako, jogei šios programos 
padeda šnipams ir teroristams
— ypač programos siunčiamos 
iš Miuncheno (Vokietijoj).

Radijo stoties programų rė
mėjai mano, jogei programos 
atsiekiančios tikslą kelti Čeko
slovakijoje nepasitenkinimą ko
munistiniu režimu. Pranešama, 
kad “Laisvos Europos Radijas” 
planuoja pradėti siųsti progra
mas Lenkijai, Vengrijai, Rumu
nijai ir kitoms komunistų val
domoms šalims.

302,000 lankėsi 
Europoje

WASHINGTON, D. C. — JV 
Prekybos Departamentas ap
skaičiuoja, kad pernai apie 302,- 
000 amerikiečių lankėsi Europo
je. Jie išleido kelionei, maistui, 
pramogoms $225,000,000. Vidu
tinis lankymosi laikas buvo 2 
mėnesiai.

Sveikiname
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION, 
įsikūrusią savame name.

NAUJIENOS

j Vėliausios Žinios j
—Ginkluotųjų jėgų lėktuvas 

C-124 nukrito arti New Lisbon, 
Indiana. Juo skrido 12 asmenų. 
Pirmieji pranešimai sakė, kad 
2 skridusieji išliko gyvi, trys 
žuvo nelaimėje. Kitas praneši
mas sakė, jogei 5 išliko gyvi.

—Armija apskaičiuoja, kad 
iki pastarųjų dienų Jungtinių 
Valstybių nuostoliai Korėjoje 
prelenkė 66,000 skaičių.

—Paplito trumpam laikui gan
das, kad komunistai iešką tai
kos Korėjoje. Trečiadienį Vals
tybės Departamento sekretorius 
Acheson pareiškė, kad gandas 
neturi pagrindo.

—Acheson, kalbėdamas apie 
Irano naftos nacionalizaciją pa
sakė, jogei J. Valstybės nėra jai 
priešingos. Bet nacionalizacija 
neturėtų būti besąlyginiu kon
fiskavimu.

—Pranešimas iš Argentinos 
sako, kad prez. Peron įsakė 
areštuoti Dr. Richterį, kuris ne
seniai paskelbė, jogei jis sura
dęs kur kas tobulesnę atomo 
energijos kontrolę, negu JV ar 
kiti mokslininkai. Argentinos 
daktaras kaltinamas melavimu.

—-Kongresmanas Brooks pra
neša ,kad atominiai artilerijos 
sviediniai tapo išvystyti. Jis pa
taria vartoti juos Korėjos ka
re.

—Jordano valdžia sako, kad 
20 Izraelio karių užpuolė arabų 
kaimą Jordane, Izraelio-Jordano 
pasienyje.

—Maskva pasiuntė 8 lėktuvus 
į Iraną skėriams naikinti.

—Milijonui automobilių dar
bininkų algos bus pakeltos po 
keletą centui valandai,.

DETROIT, Mich. — Hudson 
Motor Co. atleido iš darbo trim 
savaitėm 10,000 darbininkų. 
Kompanijos viršininkai sako, jo
gei įmonei trūksta medžiagų.

Pakartos musių pa
liaubų pasiūlymą

NEW YORK, N. Y. — Jung
tinių Tautų delegatų tarpe kyla 
mintis pakartoti mūšių paliau
bų Korėjoje pasiūlymą. 15 Jung
tinių Tautų pasiūlymas gali bū
ti padarytas artimoje ateityje. 
Pasiūlymo sąlygos būtų tokios:

Sulaikyti Jungtinių Tautų jė
gas prie 38 paralelės; sudaryti 
neitralią (neginkluotą) zoną 20 
mylių į šiaurę nuo 38 paralelės; 
apsikeisti stebėtojais, kad būtų 
prižiūrima, jogei ne viena pusė 
nepavartos mūšių paliaubų lai
ką savo jėgoms sustiprinti tai
kos derybų metu.

Izraelis paklausė 
Jungt. Tautų

TEL AVIV, Izraelis. — Izrae
lio užsienio reikalų ministerijos 
atstovas pareiškė, jogei Huleh 
pelkyno nusausinimo darbas ara
bų žemėje tapo sulaikytas neri
botam laikui. Tai yra 7 akrų že
mės plotas, ir dėl žydų darbų 
šiame plote pastaruoju laiku 
svarbiausia ir kilo Syrijos ir Iz
raelio ginčas.

Bet, sako tas atstovas, dar
bas bus tęsiamas tose neitralios 
zonos vietose, dėl kurių ginčų 
nebuvo.

Sulaikyti darbus minėtuose 
septyniuose akruose žemės žy
dams įsakė Jungtinių Tautų ko
misija.

Shanghajuje 8,000 
asmenų areštuota
TAIPEH, Formoza. — China 

News Press praneša, kad Shang
hajuje (komunistinėje Kinijoj) 
laikotarpy nuo balandžio 27 iki 
gegužės 15 dienos buvo areš
tuota 80,000 asmenų. Visiems 
jiems grasia “likvįdavimas” 
kaip revoliucijos priešams.

KOMUNISTAI STUMIAMI ATGAL
VISAME KORĖJOS FRONTE

Nukirto reikmenių parūpinimo kelią komunis
tams Soksa srityje

TOKYO, Japonija. — Komu
nistų armijų ofensyva Korėjoj 
pasibaigė, sako trečiadienio pra
nešimai. Jos traukiasi šiaurėn, 
38 paralelės linkui.

Sąjungininkų tankai ir pėsti
ninkai vejasi priešus. Vietomis 
jie jau buvo keturių mylių to
lyje nuo 38 paralelės, o viename 
punkte, šiaurėje nuo Munsan, 
pietų Korėjos kariai užėmė vie
tą tik mylia tolumo nuo tos pa
ralelės.

Šen ir ten komunistų kariuo
menė mėgino priešintis, tačiau 
jos pastangos atrodė bergž
džios: pasipriešinusi kiek, ji vėl 
traukėsi atgal.

šiaurės Korėjos (komunistų) 
radijas paskutines tris dienas 
skelbė, kad komunistų kariuo

Iš GENEROLO BRADLEY LIUDYMO

J. Valstybių 1951 
metų tėvas

NEW YORK, N. Y. — Tauti- 
nis Tėvo Dienos Komitetas pa
skelbė pripažinęs, kaip 1951 me
tų J. Valstybių tėvą, senatorių 
Kefauverį (dem. iš Tennessee). 
Tėvo Dienos Komitetas sako, jo
gei sen. Kefauver, pirmininkas 
senato komiteto, tyrinėjusio 
piktadarybes, “dramatiškai pa
žadino visuomenės sąmonę ir 
dorovę”.

Senatorius Kefauver yra tė
vas keturių vaikų: turi dukterį 
Eleanor 9 m., sūnų David 5 m., 
dukterį Diane Carey 5 m. ir duk
terį Gail Estes 7 mėnesių.

Amerika nesipriešins 
naftos naciona

lizacijai
WASHINGTON, D. C.—Vals

tybės Departamento sekretorius 
padėjėjas George C. McGhee pa
informavo Irano ambasadorių 
Washingtone Nasrollah Ente- 
zam, kad Jungtinės Valstybės 
nesipriešins Irano nafto nacio
nalizacijai. Tačiau Jungtinės 
Valstybės pataria Iranui, kad jis 
leistų britams anftos pramonę 
operuoti, nors ji ir taps nacio
nalizuota.

Priešingi sumanymui 
bausti Trumaną

WAKEFIELD, N. H. — Ry- 
šium su MacArthuro pašalini
mu iš Tolimųjų Rytų komandos 
republikonai iš karto karštai 
reikalavo nubausti (impyčyti) 
prez. Trumaną. Bet reikalavi
mas greitai užgeso.

O štai čia mažas to reikalavi
mo atgarsis: Wakefield mieste
lyje, kuris priskaito 1,256 gy
ventojus, šiomis dienomis buvo 
sušauktas specialus susirinki
mas tikslu apsvarstyti klausi
mą, ar reikia prez. Trumaną nu
bausti.

Prieš nubaudimą pasisakė 48 
susirinkimo dalyviai, už 17, gi 
35 nebalsavo. Įdomu, kad mies
telio gyventojų dauguma yra 
republikonai.

menė yra apsupusi tris pietų 
Korėjos divizijas Soksa srityje, 
kur sąjungininkų frontas buvo 
pralaužtas. Radijas skelbė, kad 
tos divizijos baigiamos naikinti.

O trečiadienio sąjungininkų 
pranešimai teigia, kad šioje sri
tyje, kur komunistai prasimušė 
25 mylias pietų link, priešakinia 
jų daliniai tapo atskirti nuo ki
tų. Kitas pranešimas teigia, kad 
sąjungininkai nukirto kelią, ku
riuo komunistai siuntė reikme- 
nes savo kariams prasimušu- 
siems Soksa linkui.

8-toji Armija tebecenzūravo 
pranešimus iš Soksa srities, bet 
gaunama žinių, kad sustiprini
mai vyksta į tą sektorą. Tikima
si, kad ir iš ten pasirodys aiš
kesni pranešimai.

WASHINGTON, D. C. — An
tradienį, geg. 22 dieną, genero
las Bradley liudijo senato komi
tetams ryšium su gen. MacAr
thuro pašalinimu * iš Tolimųjų 
Rytų komandos ir Jungtinių 
Valstybių Tolimųjų Rytų poli
tika.

Tarp kitko Bradley, turėda
mas minty šį apklauisnėjimą, 
aiškino: Jis mano, kad yra ža
linga J. Valstybių saugumui, bū
simam saugumui ir visai šaliai 
teikti informacijas Rusijai apie 
visus J. Valstybių norus, min
tis ir visą pajėgumą.

Bradley turėjo mintyje fak
tą, kad Rusija studijuoja ap
klausinėjimą ir ieško jame rei
kiamų jai informacijų.

Kalbėdamas apie sąjunginin
kų tikslus Korėjoje, Bradley pa
sakė: Jungtinių Tautų tikslas 
pasilieka kaip buvęs — matyti 
laisvą ir vieningą Korėją. Bet 
turint mintyje karo eigą, jis 
mano, kad laimėjimu Korėjoje 
galima vadinti, jeigu ir mažiau 
bus atsiekta, negu šis tikslas.

Kai dėl karo eigos, tai, sako 
gen. Bradley, sąjungininkų pir
moji užduotis yra ne išvyti Ki
nijos komunistus iš Korėjos, bet 
greičiau padaryti jiems tiek 
nuostolių (su mažiausia nuosto
lių sau), kad būtų galima derė
tis su jais dėl taikos.

Sulaikė britų pre
kybinį laivą

TAIPEH, Formoza. — Čia pa
gautas pranešimas, kad jūroje 
tapo sulaikytas britų 500 tonų 
prekių laivas Haydralock. Spėta, 
kad laivą sulaikė kinai tautinin
kai ,t. y. Chiang Kai-sheko reži
mo šalininkai.

Haydralock mėgino prasprūsti 
pro blokadą vykdomą komunis
tinei Kinijai.

Neatsisakys nuo de
rybų su komunistais

WASHINGTON, D. C.—Vals
tybės sekretorius Acheson tre
čiadienį spaudos atstovams pa
reiškė, kad Jungtinės Valstybės 
neatsisakys dalyvauti bet ku
riose Jungtinių Tautų derybose 
su komunistais tikslu sulaikyti 
karą Korėjoje.
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UNIVERSAL SAVINGS 8 LOAN ASSOCIATION
1800 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS
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SVEIKINA NAUJOJE VIETOJE
ĮSIKŪRUSĮ BANKĄ

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION nu
sipirkus savo namą 1800 S. Halsted Street, prie 18-tosios 
kampo, pagyvėjo visi šios srities biznio reikalai. Patenkin
ti ne tiktai apylinkės gyventojai, bet ir biznieriai.

Jau trečadienio rytą visa eilė biznio įstaigų ir pavie
nių asmenų atsiuntė į banką gėlių ir sveikinimų. Biznie
riai sveikina UNIVERSAL ir per NAUJIENAS. Šiuos svei
kinimus galite perskaityti kitoje šio dienraščio vieloje.

UNIVERSAL pakvietė visus savo kaimynus ir toliau 
gyvenančius lietuvius dalyvauti įkurtuvėse. Jos tęsis tris 
dienas — prasidės ketvirtadienį, o pasibaigs tiktai šešta
dienį.

NAUJIENOS, skubiai ir tiksliai informuodamos savo 
skaitytojus apie kiekvieną svarbesnį gyvenimo įvykį, pa
siuntė savo atstovą pas UNIVERSAL bei savo kaimynus 
ir gavo kelis įdomius pareiškimus. Čia juos ir spausdina
me. Pridedame trumpas žinutes apie 18-tosios strityje 
esančius biznierius.

— Kada čia įsikūrėte, — Jūsų korespondentas užklauso 
jaunesniojo brolio Karafates, kuris dabar vadovauja didelei 
krautuvei.

17-tos, 18-tos ir 19-tos gatvių 
srityse buvo didelis judėjimas 
ir ėjo prekyba, 14-oji gatvė bu
vo visai tuščia, o dabar judėji
mas yra didesnis kitur. Man 
atrodo, kad viskas galima vėl 
atgaivinti. Galima būtų page
rinti šviesas, aptvarkyti langus 
ir kilus reikalus. Aš pats su
tikčiau pagerinimo reikalams į 
metus duoti nuo 50 iki 100 do
lerių, jeigu būtų imamasi kon
krečių priemonių.

K. ANDREJONAS
turi savo krautuvę 1735 S. Hal
sted gatvėje. Jis pardavinėja 
įvairiausių rūšių vyriškus bei 
moteriškus drabužius, batus ir 
skrybėlės.

Andrijonai turimą biznį veda 
nuo 1925 metų. Jie taikiai ir 
gražiai sugyvena su savo kai
mynais ir,yra visų mėgiami.

GEORGE F. LaPINSKA
George F. LaPinska turi sa

vo skutyklą 1903 South Halsted 
Street. Čia jis įsikūrė prieš de
vynerius metus.

George F. LaPinska gimė ir 
užaugo 18-tos gatvės lietuvių 
kolonijoje. Jojo tėvas ilgus me
tus turėjo mėsos parduotuvę 
tarp 18-tos ir 19-tos gatvių. Jo
jo motina ir dabar turi didelį 
namą kaimynystėje.

HARRY & GEORGE KARALIS
Broliai Harry & George Kara- 

lis 1802 South Halsted Street 
turi Venus Restaurant.

Broliai Karalis jau nuo 1914 
metų dirba šiame restorane. 
Anksčiau jis priklausė jų dėdei, 
bet nuo 1946 metų jiedu yra 
šios įstaigos savininkais. Resto
ranas yra pilnas žmonių, dirba 
kelios tarnautojos.

JOHN’S FURNITURE MART
yra 1609 South Halsted gatvė
je. Turi nepaprastai gerai ir 
gražiai pagamintų baldų labai 
prieinamomis kainomis. Jis par
davinėja didmenų, kainomis, iš 
dirbtuvės tiesiai pirkėjui. Bal
dų pirkėjams vertėtų užsukti ir 
pasiteirauti.

FRANK WILCEK
prieš septynerius metus įstei

gė siuvyklą 1816 South Hals
ted St. Jis yra jauniausias siu
vėjas, įsikūręs šioje apylinkėje. 
Jojo dirbtuvėje nuolat dirba 10 
darbininkų. Jie siuva naujas ei
lutes pagal užsakymą, taiso ir 
valo drabužius.

STEAKS, CHOPS, CHICKEN, WHEAT CAKES, 
BUTTER, CREAM, COFFEE AND OTHER 

TASTY FOODS

VENUS RESTAURANT
1802 South Halsted Street

Phone SEeley 3-4641

Open from 5:30 a. m. to 11:00 p. m.
b. 4

rė— -

Galite gauti lietuviškos duonos, 
bandelių, balto sūrio, varškės, 
geriausio pieno, kasdien pristato
mos šviežios mėsos.

A.URBANO
MAISTO GAMINIŲ IR 

DARŽOVIŲ KRAUTUVĖJE

1703 So. Halsted St
Phone: CAnal 6-5383

k.... .................   J1

— Kada dąr lietuvių čia visai nebuvo, — atsakė 72 metų 
pirklys. Pasirodo, kad broliai Karafates jau 52 metai prekiau
ja Halsted gatvėje. Anksčiau jų krautuvė buvo 19-toj, o pasku
tiniais 50 metų ji yra Halsted ir 18-tos rytiniame pietų kampe.

— Anksčiau apie lietuvius nieko nebuvau girdėjęs, — juos 
pažinau tiktai. Halsted gatvėje ir teko su jais bendrauti ištisa 
50 metų, — tęsia Karafates. — Turiu pasakyti, kad lietuviai 
yra nepaprastai geri ir sugyvenami žmonės. Jie yra mandagūs, 
sąžiningi, darbštūs ir geri kaimynai. 50 metų gyvenu kaimy
nystėje, su jais prekiauju ir neturiu jokių nesusipratimų bei 
sunkumų.

— Koki yra kiti šios apylinkės gyventojai?
— Dabar visa apylinkė yra rami, jokio triukšmo čia nėra. 

Bet buvo ir labai neramių laikų. Turiu galvoje kelių metų lai
kotarpį tuojau po Pirmojoj o Pasaulio Karo. Beveik kiekvieną 
dieną mes čia turėjome bėdos, bet, sakau, kad paskutiniais de
šimtmečiais viskas jau aprimo. Kas liečia biznį, tai buvo daug 
gyvesnių metų. Prieš 50, dar ir prieš 40 metų, aš pats kas antra 
diena parduodavau ištisą sunkvežimį vaisių, o dabar visai ma
žai teparduodu. Anksčiau ir kainos buvo kitokios!... Visą pin
tinę geriausių ir gražiai nunokusių vaisių pardavinėjau po 15 
centų. Viskas buvo nepaprastai pigu. Žmonės tada valgydavo 
daug vaisių, ypatingai slyvų. Didžiausią pynę bananų parduo
davau už 50 centų, o dabar ji kainuoja 10 dolerių.

DR. D. A. LEMBERT
PHYSICIAN AND SURGEON

• X-RAY AND FIRST AID » MEDICAL LABORATORY 
ELECTRO - CARDIOGRAPH ® BASAL METABOLISM

1800 South Halsted Street
Office Phone: Residence Phone:

i HAymarket 1-1919 HOlIycourt 5-4321U---  -------- --

FRANK WILCEK

BEST WISHES

FROM

George’s Barber
Shop

1903 So. Halsted St.

- _______  >

OSCAR’S
MEAT MARKET AND 

GROCERY

1907 So. Halsted St.
Phone: SEeley 3-4619

5 lbs. Cane Sugar ..................... 45c
All brands of Soap Powder 31c
10 Rolls Northern Tissue ..... 98c

★

Handle complete line of meats 
and frozen foods.

Jaunesnysis Karafates jau 
yra 72 melų amžiaus. Metų na
šta jau gula ant jo pečių, bet 
jis vis dar tebetvarko visus di- 

; džiulės krautuvės reikalus. Vy
resnysis jojo brolis yra 75 me
tų amžiaus. Anksčiau jiedu 
abu varė visą biznį, bet šian
dien vyresnysis dažnai sirgu
liuoja.

—Ar negalima pagerinti šios 
apylinkės biznio reikalų?

— Žinoma, kad galima, tik- 
tai reikia energingų kelių vy
rų, — pareiškė Karafates. — 

, Jeigu visi šios apylinkės biz
nieriai sueitų ir aptartų klau
simą, tai ir padarytų. Anksčiau

18-TOS GATVĖS IR JOS APYLINKIŲ 
GYVENTOJUS SVEIKINA

DR. MATTHEW P. KLOKIS
DENTISTAS

1821 South Halsted Street h
Tel. HAymarket 1-6034

Darbo valandos nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 ir nuo 7 iki 9 v. vak. 
Trečiadieniais tiktai susitarus.

_____ ——___ -________ ____________ —____ ___________________________<

Compliments 
of

J. 0RLAKIS

1730 South Halsted Street
Phone: CAnal 6-9026

CONFECTIONERY STORE

1821 South Halsted Street
Phone: CAnal 6-9676, 77

FRUITS, CANDIES, ICE-CREAM, TOBACCO, 
CHOCOLATE, FOUNTAIN AND ALL KINDS 

OF SODAS

-------------------------------------------- ,   ■■■ — ■ ■■■■■...................................... Ill „ , I

PALES DRUGS
PRESCRIPTION LABORATORY

HAROLD PALES, R. Ph. G.

1900 South Halsted Street
Phone: MOnroe 6-6554

1816 South Halsted Street
Phone CAnal 6-6562

- , ■■  . . ____ <

f—'....  .......... ...

Good wishes and good luck to the

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

PAR-A-DISE CLUB
1749 South Halsted Street

------------------------- -............- ■■■■ --------------------- -- ------------------- —

SANDWICH SHOP
ALL KINDS OF MEAT AND CHEESE SANDWICHES, 

HAMBURGERS, ICE-CREAMS, SOFT DRINKS, MALTS, 
SUNDAES, COMICS AND CIGARETTES

GREETINGS TO

Universal Savings
& LOAN ASSOCIATION
on their Grand Opening

WILLIAM
REIZNER

HARDWARE
WALL-PAPER, PAINTS, 

HARDWARE AND PLUMBING

1833 So. Halsted St.
Phone: CAnal 6-4332

Z----------------- ---------------------------
Paskutinių madų geriausios 

rūšies ir
puikiausio darbo baldai

PARLOR SETAI
Iš dirbtuvės — tiesiai Jums

Didmenų kainomis
Užeikite, o mes Jums 

sutaupysime pinigų!

John’s Furniture
Mart

1609 So. Halsted St.
Phone: CAnal 6-6748

Atdara nuo 9:00 am iki 9:00 pm
šeštadien. nuo 9:00 am iki 1 pm
į---------  ------------------ --------- įl

SANDWICH SHOP

1726 South Halsted Street
Phone: HAymarket 1-8695

Cardinal Food
Store

1812 So. Halsted St.
Phone: CAnal 6-7835

Grocery and Meat 
.-Market

ICE CREAM, CANDIES, 
POP, QUALITY MEATS

Prices are as low as in the 
neighborhood

Skaitykite “N-nas”

SVEIKINAME universal savings & loan ass’.i
SU GEROS SĖKMĖS LINKĖJIMAIS

1606 -1606 SOUTH HALSTED STREET, CHCIAGO 8, ILLINOIS
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 24, 1951'

Savininkas, 
Gyventojai



DR. PETRAS Z. ZALATORIS
Dr. Petras Z. Zalatoris turi 

savo ofisą 1821 South Halsted 
Street. Jis yra aktyvus SLA 
narys ir visą laiką, užimtas gy
dytojo darbu.

Dr. Zalatoris turi nepaprastai 
platų klientų būrį. Darbo va
landomis pas j j prisirenka daug 
žmonių; be to, jis dar turi va
žinėti po ligonines ir namus. 
Apylinkės gyventojai dažnai 
kreipiasi į šį patyrusį gydytoją 
pirmos pagalbos. Žmonės paten
kinti Dr. Zalatoriaus patarna
vimu, nes jis teikia greitą ir 
vykusią pagalbą. Dy. Zalatoris 
seniai baigė medicinos mokyklą, 
bet jis atidžiai seka visas nau
joves ir taiko jas praktikoje.

NOYES
Novelty Shop yra 1622 So. 

Halsted St. Savininkė pardavi
nėja vaikams žaislus, gėles ir 
mokyklas lankantiems vaikams 
reikalingas priemones.

PARADISE KLUB
yra 1749 S. Halsted St. Jo sa

vininkas yra Stanley Waikasas. 
Biznis įsteigtas prieš 30 metų, 
jis visą laiką gerai eina.

ALEX IR EMILY STASS
1726 S. Halsted gatvėje neseniai 
atidarė Sandwich Shop. Biznis 
jiems eina pasekmingai, nes šva
rioj ir skoningai įrengtoj krau
tuvėje visuomet yra žmonių.

Alex Stass yra gimęs šiaurės 
Lietuvoje, Kurliandijoje, bet jis 
jau yra senas amerikietis. Ponia 
Stass yra gimusi Amerikoje. 
Juodu ilgus metus gyveno Wau- 
keegane, bet dabar atidarė savo 
biznio įstaigą Chiacgoje.

BRUNO BAZY
ilgus metus pardavinėjęs laik
raščius prie 18-tos ir Halsted 
Street, balandžio pradžioje ati
darė savo rūkalų, saldainių, le
dų ir kitokių prekių krautuvę. 
Mr. Bazy gimė ir užaugo 18-tos 
gatvės apylinkėje.

K. ANDREJONAS
1735 So. Halsted St

Įvairiausios rūšies batai, šiaudi
nės ir veltinės skrybėlės, rinkti
nių spalvų T-marškiniai, siūlai, 
kaklaraikščiai, megztiniai, nosi
nės, pačios naujausios mados mo
teriškos suknelės, moteriškos bei 
vyriškos kojinės.

COMPLIMENTS 
t

OF

POVILAIČIŲ RESTORANAS
Alex ir Ieva Povilaičiai 1745 

S. Halsted Street turi “Eagle” 
restoraną.

i'

Restoranas visą laiką yra pil
nas žmonių — nuo ryto iki va
karo. Jis yra visai netoli NAU
JIENŲ, todėl didoka šio dien
raščio darbininkų dalis valgo pas 
Povilaičius.

Ieva Povilaitienė yra žinomo 

DVIDEŠIMT septynis metus Universal Savings and Loan 
Bendrovės raštinė buvo NAUJIENŲ name. Jūs, kurie naudoja
tės mūsų bendrovės patarnavimu 
paskoloms, 
augome ir kad senosios patalpos pasidarė perankštos

ar tai taupymui, ar namų 
žinote, kad pastaraisiais metais mes smarkiai iš-

TODĖL įsigijome nuosavą namą 1800 S. Halsted Street, 
kurio pirmame aukšte įrengėme moderniškiausią raštinę, kur 
dabar galėsime jus daug geriau ir greičiau aptarnauti...

IŠKILMINGOS naujųjų patalpų įkurtuvės vyks tris die
nas: gegužės 24, 25 ir 26. Juo daugiau mūsų draugų dalyvaus 
įkurtuvėse, juo jos bus sėkmingesnės ir linksmesnės... Prašo-

V5***:

biznieriaus Norkaus krikšto 
duktė. Ji yra gimusi Oglesby, 
Ilk, ten gyvenusi 17 metų. Jai 
teko gyventi ir Rockforde, III.

Alex Povilaitis yra gimęs 
Spring Valley, Ilk, ir gyvenęs 
Rockforde. Abu yra gimę Ame
rikoje, bet kaip Ieva, taip Alex 
laisvai kalba lietuviškai, šiame 
restorane dirba ir kiti Povilai
čių giminaičiai.

b'l AST S D AEG U žIS
yra didelio lietuviško viešbučio 
savininkas. 1606 S. Halsted St. 
esanti “Lithuania Hotel” yra 
pažįstamas didokam skaičiui lie
tuvių, nes keliems šimtams te
ko jame apsistoti. Dabartiniu 
metu visi kambariai yra pilni.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu-

JONAS TEISUTIS
turi savo mėsos ir kitų maisto 
produktų krautuvę 1840 S. Hal
sted St. Šioje vietoje jis, žmonos 
padedamas, pasekmingai biznį 
varo jau per 35 metus.

Seibiičio krautuvėje galite 
gauti gerų lietuviškų maisto ga
minių. Jis visuomet turi geros 
ir šviežios lietuviškos duonos, 

sūrių ir įvairiausios rūšies mė
sos.

Seibučiai Amerikoje išaugino 
ir i mokslus išleido sūnų ir duk
terį. Sūnus Alphonsus Seibutis 
yra advokatas, jojo ofisas yra 
808 West 19th Street. Telefonu 
visuomet jį galima pašaukti 
HA 1-0750. *

Jonas Seibutis yra kilęs iš Už
palių. Amerikon jis atvažiavo 
1913 metais.

B. & 'G. HARDWARE 
krautuvė, esanti 1733 S. Halsted 
St., priklauso Eugene Lynn. Jis 
jau 10 metų dirba šioje preky
bos srityje, bet dabartinę krau
tuvę jis valdo tiktai pusantrų 
metų.

šioje krautuvėje galima rasti 
geležies ir plieno prekių, įvai
riausių įrankių, dažų, šepečių 
ir didelis sienų popierių pasi
rinkimas.

Julio’s Friendly 
Tap

| me, tad, visus jus atsilankyti... Kad nevyktumėte be reikalo, 
į kiekvieną svečią apdovanosime ... Specialias dovanas gaus tie, 
į kurie įkurtuvių proga atsidarys naujas taupymo sąskaitas, ir tie 

senesnieji taupytojai, kurie per įkurtuves padės daugiau pini- Dovanos Visiems
1701 So. Halsted St,

gų į savo sąskaitas. Primename, kad mokame didesnį dividendą, 
negu įprastas.

NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME VISUS! Atsilankiusiems!
Open from 10:00 am to 2:00 pm.

★ General Hardware, Paints,
★ Brushes, Glass, Oils,
A Electrical and Plumbing 

Supplies,
★ Appliances — Sporting Goods

UNIVERSA % SAVINGS
B. & G. Hardware

1733 So. Halsted St.
Phone: CAnal 6-0946

L ----------------------- , /

Garsinkitės “N-nose” ■•"“VJfJIJJT' ...........

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED ST., CHICAGO 8

Phone HAymarket 1-2028
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, DLL.—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 24, 195 Į
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Achesonas Sutiks Tartis
Valstybės sekretorius Dean Acheson vakar pasakė 

spaudos konferencijoje, kad Jungtinės Valstybės neatsi
sakys dalyvauti bet kokiose Jungtinių Tautų derybose su 
Kinijos komunistų režimo atstovais Korėjos karui baigti.

Sekretorius viešai paneigė kito aukšto valstybės de
partamento pareigūno pareikštas mintis apie komunis
tinę Kiniją.

Tas jo padėjėjas, Dean Rusk, Tolimųjų Rytų sky
riaus viršininkas, pereitą penktadienį pasakė New Yor
ke kalbą, kurioje jisai apibūdino Peipingo režimą, kaip 
“Rusijos kolonijos vyriausybę”, o ne Kinijos. Jisai tvir
tino, kad Jungtinės Tautos ir toliau rems tautinę Ki
nijos vyriausybę, kurios būstynė dabar yra Formozoje.

Sekretorius Achesonas šitoms mintims nepritaria. 
Reikia pastebėti, kad dėl Rusk’o pareiškimų kilo aliar
mas Londone (kaip vakar buvo minėta “Naujienose”), 
ir kad juos labai aštriai kritikavo kai kurie Amerikos 
spaudos komentatoriai. Vienas jų, Walter Lippmann, pa
sakė, kad Dean Rusk savo kalba paskelbė karą iki mir
ties Kinijos komunistams; jeigu Jungtinės Valstybės ne
pripažįsta Peipingo režimui teisės kalbėti Kinijos vardu, 
tai derybos su jais dėl taikos Korėjoje yra negalimos; 
todėl karas Korėjoje turės tęstis iki “besąlygio pasidavi
mo.’’,, Jeigu Amerika ir kiti Jungtinių Tautų nariai teiks 
pagalbą Chiang Kai-sheko režimui Formozoje, kaip, tik
rajai Kinijos vyriausybei, tai komunistams nebeliks nie
ko kito, kaip kovoti iki paskutinosios dėl savo egzisten
cijos.

Dean Acheson su šita kritika, matyt, sutinka. Jisai 
nenori, kad Korėjos karas tęstųsi be galo, ir jisai nenori 
“užtrenkti duris” bet kokiai galimybei derybų su Mao 
Tze-tungo režimu. Jisai stengėsi nuraminti britus.

Vedant koalicijos karą, tokie dalykai kartais būna 
neišvengiami. Bet kokia yra JAV politika Tolimuose Ry
tuose, jeigu patys valstybės departamento viršininkai 
tarp savęs nesusitaria?

Rusk’o kalboje yra daugiau logikos, negu Achesono 
“atitaisymuose”.

APŽVALGA
BASKŲ KOVA PRIEŠ 

FRANCO

Balandžio 23 ir 24 d.d. dvie
jose Baskų provincijose, Bis
cay ir Gipuscoa, Ispanijoje, 
streikavo apie 250,000 pramo
nes darbininkų, protestuodami 
prieš gyveninio pabrangimą ir 
reikalaudami iki 50 nuoš. algų 
pakėlimo. Tikrumoje streikas 
buvo politinio pobūdžio, at

kreiptas prieš fašistinę Franco 
diktatūrą.

Jį paskelbė Baskų Rezisten
cijos (Pasipriešinimo) Taryba, 
veikianti glaudžiame kontakte 
su Baskų egziline vyriausybe, 
kurią sudaro dvi stambios par
tijos: Baskų tautinė partija 
(katalikai) ir socialistų parti
ja, ir trys mažos respublikinės 
partijos.

Baskų Rezistencijos Taryba

yra sudaryta panašiu būdu, tik 
į ją įeina dar trys profesinių 
sąjungų (unijų) grupės: Baskų 
Darbininkų Brolija (vadovau
jama katalikų), Generalinė 
Darbininkų Sąjunga (socialis
tų vadovaujama ir liberalinė 
Tautinė Darbininku Konfede
racija.

Balandžio streikas parodė 
nepaprastą pogrindžio stipru
mą ir organizuotumą Baskų 
žemėje. Nežiūrint to, kad val
džia grasino bausmėmis ir per
sekiojimais, darbininkai pa
skirtu laiku metė darbą ir per 
48 valandas (kaip buvo įsaky
ta streiko vadų) buvo sustoju
sios visos dirbtuvės. Po to dar
bininkai sugrįžo į darbą. Val
džiai nepasisekė surasti, kas 
vadovavo streikui.

Norėdama diskredituoti strei
kininkus, valdžia skelbė, kad 
tai buvęs komunistų darbas. 
Bet. komunsitai seniai yra pa
šalinti iš Baskų egzilinės vy
riausybės ir iš Rezistencijos 
Tarybos.

Baskų žemė guli šiaurvaka
riniame Ispanijos kampe, prie 
Atlanto vandenyno Biscay įlan
kos ir Pirėnų kalnų. Baskai 
yra maža, bet narsi tauta.

Demokratijos gynėjai
Jie pasižymėjo, kaip nepa

laužiami kovotojai Ispanijos 
pilietinio karo metu.

Vienas jų pogrindžio vadas, 
Jesus de Galindez, rašo:

“Mes beveik visi Rezisten
cijoje esame katalikai, bet 
mes tęsiame kovą prieš va
dinamą katalikišką Franco 
diktatūrą. 1936-37 metais 
mūsų kunigai išėjo tremtin 
drauge su mumis, keturioli- 
ką jų sušaudė Franco bau
džiamieji būriai, daugiau 
kaip šimtą įkalino jo teis
mai, o mūsų vyskupą Muxi- 
ką Franco suėmė ir ištrėmė 
pirmose savo sukilimo stadi
jose. Pereitą mėnesį Baskų 
katalikų organizacijos rėmė 
streikininkus, ir bent du ku
nigai buvo suareštuoti dėl 
to, kad juodu teikė pagalbą 
parapijiečiams, dalyvavu
siems streike.

Baskų egzilinės (tremtinė) 
vyriausybės prezidentas Aguir
re gyvena Paryžiuje. Jisai da
vė pareiškimą spaudai, įspėda
mas Vakarų valdžias, kad jos 
nedarytų klaidos, remdamos 
diktatorių Franco, kuris deda
si esąs didelis kovotojas prieš 
komunizmą. Streikas Baskų 
provincijose ii; anksčiau įvy
kęs streikas Katalonijoje (Bar- 
celonoje ir apylinkėse) rodo, 
kad Ispanijos liaudis yra prie
šinga Franco diktatūrai.

Yra klaida, sako Aguirre, 
manyti, kad Ispanija neturi ki
tokio pasirinkimo, kaip tik 
Franco arba komunizmas.

“Mes sakome, kad tikras 
pasirinkimas yra ne tarp 
Franco ir komunizmo, o tarp 
jų abiejų ir demokratijos.”

Ispanijos klausimu Jungtines 
Valstybės, deja, nuolatos daro 
klaidas. Velionis Rooseveltas, 
pacifistų ir katalikų vyskupų 
patariamas, nedavė ginklų tei
sėtąją! Ispanijos Respublikos 
valdžiai ir tuo būdu padėjo 
gen. Franco (su Mussolinio ir 
Hitlerio pagalba) nugalėti Res
publikos gynėjus. Dabar JAV 
armijos vadai ir dešinieji kon
greso nariai stengiasi įtikinti 
kongresą ir visuomenę, kad Is
panija esanti “prieškomunisti- 
nė tvirtovė”, todėl jai reikią 
duoti pinigų ir ginklų, kad ji 
padėtų Vakarų tautoms atsi
ginti nuo gresiančios Sovietų 
agresijos. Franco jau gavo pa
skolą iš Export-Import banko.

Daugumas visai nekreipia 
dėmesio į tą faktą, kad Ispani
jos žmonės nekenčia fašizmo 
taip pat, kaip ir komunizmo.

PRASIMANO NIEKUS

Juozo Gabrio-Paršaičio “Biu
letenis” (leidžiamas Vevey 
mieste, Šveicarijoje) praneša, 
kad “lenkų egzilinė vyriausy
bė nutarė paskirti Lozoraitį at
vaduotos Lenkijos prezidentu” 
ir kad Lozoraitis suliko; taip 
pat davęs pritarimą ir VLIKas.

Gabrys nepaduoda šaltinio, 
iš kurio jisai tai patyrė. Jo 
Biuletenis tik pastebi, kad tai 
esą “mūsų žiniomis”. Bet at
rodo, kad jisai pasisavino sve
timą žinią ir ją iškreipė.

Daugiau kaip prieš dvejetą 
mėnesių buvo rašyta “Naujie
nose” apie kai kurių Londono 
lenkų piršimą St. Lozoraičio į 
Lenkijos prezidento įpėdinius, 
ir buvo nurodyta, kad apie tai 
pranešė lenkų Detroito “Dzien- 
nik Polski” korespondentas 
Londone Cat-Mackiewicz. Aiš
ku, kad ne iš kur kitur, o tik 
iš to “Naujienų” straipsnio pa
tyrė Gabrys apie lenkų planus, 
liečiančius Lietuvos eks-minis- 
terį, gyvenantį Romoje. Nes jo 
Biuletenis pasakoja:

“Nors šis nutarimas (t. y. 
nutarimas paskirti Lozoraitį 
atvaduotos Lenkijos prezi
dentu. — “N.” Red.) yra 
slaptas, bet jis pakliuvo į 
Lenkų spaudą, tarp kitko į 
‘Dziennik Polski’ Detroit’e, 
kurio korespondentas ’ Lon
done, Cat. skelbia šitą žinią, 
kaipo didelį Lenkų politikos 
laimėjimą.

“Suprantama, kad tam pa
skyrimui buvo reikalingas 
Lozoraičio sutikimas. Mūsų 
žiniomis tas sutikimas su 
VLIK-o pritarimu buvo duo
tas.”

Čia Gabrys visų pirma iš
kreipė originalios žinios turinį. 
Lenkų dienraščio korespon
dentas Cat-Mackiewicz rašė, 
kad “kai kurie lenkų rateliai” 
kelia Lozoraičio kandidatūrą į 
Lehkijos prezidento įpėdinius, 
o ne — kad “lenkų egzilinė vy
riausybė Londone nutarė pa
skirti Lozoraitį atvaduotos

KALBOS DALYKAI
redaguoja dr. p. jonikas

NERŪPESTINGAI PARAŠYTA KNYGA
Džiaugiausi knygyne užtikęs nedidele kny

gele, vardu “Švėkšnos praeitis”, parašytą diplo
muoto inžinieriaus Jono Rugio, paties auto
riaus išleistą Čikagoje 1950 m. Mums dabar 
ypač mielos knygos, kurios kalba apie mūsų 
gimtąjį kraštą, jo istoriją.

Autoriaus, pasirodo, jau 1923—4 m., kada jo 
būta istorijos mokytojo Švėkšnos gimnazijoje, 
susidomėta šio miestelio praeitimi, nemaža tam 
rasta medžiagos, svarbių dokumentų vietos kle
bonijos ir Švėkšnos dvaro archyvuose. Bet il
gainiui, per karą, dalis jo medžiagos išsiblaš
kiusi, todėl autoriui tekę nemaža ką iš atmin
ties surašyti, stengiantis tuo būdu apsaugoti ir 
tas pačias žinias nuo išnykimo, nes, kaip jis 
pastebi, dalis tų archyvų okupacijų metais su
deginta, o kas dabar su likusiais atsiliko, nėra 
žinios.

Autorius, pasirodo, nemaža ir įdomių žinių 
žinelių apie Švėkšnos praeitį surankiojęs ir jas 
paprasta (ne studijos) forma skaitytojui patei
kia. Specialistui istorikui dera spręsti, kaip au
toriui jo darbas bus pavykęs. Mums čia pakan
ka paminėti, kad autorius yra pasižymėjęs ir 
vieną kitą to kampelio žinią, liečiančią mūsų 
kalbos istoriją. Pvz. XVIII a. pradžios (1723) 
dokumente, susijusiame su Šalpėnų altarijos 
streigimu, sakoma, jog į ją skiriamas kunigas 
turįs mokėti lietuviškai. Vadinasi, ir tada para
pijose bus buvę kunigų, kurie negalėjo su lie
tuviais susikalbėti jų kalba. Paduodama kiek 
žinių, kad grafas Jurgis Flateris (XIX a.) bu
vęs pamėgęs lituanistinius dalykus ir savo Ged- 
minaičių dvare buvęs pasiryžęs sukurti litua
nistikos centrą, į kurį buvo pasikvietęs ir Simo
ną Stanevičių, “Žemaičių šlovės” autorių. Gai
la, kad specialiai Švėkšnos praeitį liečiančioje 
knygelėje palyginti siaurai šis dalykas tepalie- 
čiamas. Arba vėl užregistruojamas įdomus fak
tas, jog švėkšniškiai stebėjęsi, ar XIX a. į Švėk
šną atsikėlęs gydytojas Juozapas Rugis (auto
riaus tėvas) galėjęs būti “tikras daktaras”, nes 
jis su jais kalbėjęs lietuviškai.

Už visas šiokias ir kitokias žinias autoriui 
mes turime būti dėkingi. Bet, deja, negalime 
būti jam dėkingi už knygelės rašybą bei kalbą, 
kuri iš tikrųjų yra nežmoniška.

Autoriaus skyryba tikrai. “naujoviška”, “re
formuota”. Jis prijungiamųjų bei sujungiamų
jų sakinių, sujungtų jungtukais, beveik visai 
neskiria kableliais — nerašo kablelio prieš kad, 
nes, bet, kuris ... Pvz.: Iš to jau galima spręsti 
kad Švėkšna buvo gan svarbus punktas; toje 
pačioje vietoje kur jis dabar yra; jie turėjo ne

Lenkijos prezidentu, kaipo Za
leskio įpėdinį”.

Kai kuriuos ratelius paversti 
“egziline vj7riausybe” ir kandi
datūros iškėlimą pakeisti į 
“nutarimą paskirti” tai — aiš
ki ir stambi falsifikacija.

Ne gana to. Gabrio Biulete
nis dar nuo savęs pridūrė, kad 
tas “paskyrimas” buvęs pada
rytas su Lozoraičio sutikimu ir 
kad “sutikimas buvo duotas” 
“su VLIK-o pritarimu”, — kas 
yra neabejotinas melas. Visi, 
kurie ką nors žino apie Lozo
raičio santykius su VLIK-u, 
pasakys, kad nei Lozoraitis to
kio pritarimo iš VLIK-o galėjo 
prašyti, nei VLIK-as galėjo, 
kad ir būtų prašomas, jį duoti.

K. SCESNU LEV ICTUS Sn.

VARĖNA
Aukščiausias paliepimas atsižvelgdavo į 

tuometinių didvaldžių reikalus (grafų, ku
nigaikščių ir pan.), nes turėjo jiems taiky
tus papildymus. Varėniškiams tie palen
gvinimai nebuvo pritaikyti ir jie gavo že- 
miausį atlyginimą, gal kiek už miškelius 
jiems valdžia pridėjo. Vėliau, atvykęs į 
Varėną, panorau sužinoti, kiek ūkininkai 
gavo pinigų už dešimtinę. Pasirodė, kad 
niekas man to pasakyti negalėjo, nes ne
žinojo. Nežinojo net, kiek iš jų žemės plo
to nusavinta. Niekas negerino už gautus 
pinigus savo sunkios būklės, viską sunešė 
Maušukams.

1884 m. Varėnos valsčius nupirko iš 
dvarininko Rasachacko vasarnamį, pasta
tytą ant varėnių žemės už Varėnos mies
telio, statomos stovyklos link. Pusė to na
mo buvo skirta valsčiaus reikalams (raš
tinei, pisoriaus butui), o kita pusė teko 
mokyklai. Tais melais vėlai rudenį sulau
kėm skirto mokytojo, ir aš įstojau jon mo
kytis. '

Mokyklos patalpose būta vieno didelio 
kambario, kuriame buvo mokinių bendra

butis.' Jame mes miegojom ir virėmės vaL 
gį. Namas buvo statytas vasarai, tad žie
mą buvo labai šalta, teko dantimis paka
lenti.

Tuo metu stovyklos statymas buvo pa
čiame įkarštyje. Jau buvo užbaigta sta
tyti mūrinė cerkvė, ir vieną sekmadienį 
mokytojas mus gyvenančius bendrabutyje 
nusivedė į pamaldas. Statė ir daugiau mū
rinių pastatų, bet daugiausia buvo stato
ma medinių barakų, sandėlių ir kareivi
nių. Darbus dirbo atvežti iš Rusijos rusai 
darbininkai. Tik medžiagą rusai ėmė iš 
vietos išteklių.

Neatsiliko nuo statybos tempo ir Varė
nos miestelis. Daugumas mažų kaimiškų 
šlubelių išnyko, vieton jų atsirado nauji 
žydų namai su krautuvėmis ir karčiamo- 
mis, aiudėmis. Varėnoj jau buvo pastatyti 
du dviejų aukštų mūriniai namai. Pirmuo
se aukštuose buvo krautuvės, o antruose 
viešbučiai. Tų dviejų namų savininkas bu
vo Vilniaus turtuolis žydas Broida. Jo 
krautuvės buvo įrengtos pagal Vilniaus 
miesto skonį ir jomis naudojosi tik kari
ninkų šeimos.

Pavasariui artėjant, prasidėjo nepapras
tas Varėnai reginys. Buvo vežamos patran
kos, amunicija, maistas, kareivių lydimi. 
Vėliau ėmė plaukti artilerijos daliniai. Jų 
mantos pervežimui reikalauta iš valsčiaus

pastočių ne tik iš varėnių, bet ir tolimes
nių kaimų ūkininkų.

Mes, mokiniai, prisiklausėm rusiškų ka
reiviškų dainuškų, keiksmų ir blevyzgų.

Atkelti pionierių daliniai triūsė, pilda
mi pasagos formos kalną patrankų taiki
niui. Kadangi tais laikais patrankos nešė 
voš 5 varstus, tai tas kalnas buvo supiltas 
nuo iššovimo vielos už 5 varstų.

Iš pradžių Varėnos stovykla buvo laiko
ma vien artilerijos pratimams ir todėl bu
vo pradžioje vadinama Varėnos artilerijos 
stovykla (Oranskij Artilerijskij Lager). 
Vėliau ši vieta karo vadovybei patiko ir ji 
nutarė čia atlikti pratimus visoms kariuo 
menės rūšinis, todėl ir vėl ėmė nusavinti 
apylinkės kaimų ir dvarų žemes. Poligo
no ir stovyklos ribos pasistūmėjo toliau į 
Maskaukos, Marcinavo dV. bei Varėnos 
miestelio ūkininkų žemes. Nuo tada ėmė 
vadinti stovyklą jau “Oranskij vojennyj 
lager”, atseit, Varėnos karo stovykla.

4. PO KETURIŲ METŲ

1885 m., baigęs pradžios mokyklą, aš ap
leidau Varėną ir sugrįžau tik 1889 metais, 
kai stojau dirbti į valsčių kaipo pisoriaus 
pagalbininkas. Tada suradau Varėną smar
kiai padidėjusią. Buvo jau daug mūrinių 
namų, statėsi daug medinių dviejų aukš
tų žydų namai. Varėnoje buvo didelė me
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tik žiūrėti (== žiūrėti) tvarkos ir prekiauti bet 
ir būti (= būti) specialistais . .. Labai retai kur 
tokiais atvejais pasitaiko kablelis. Galėtum ma
nyti, kad autorius rašo pagal anglišką skyry
bą, juoba kad pasitaiko kablelis ir prieš ir, pri
jungiančią vientisiniame sakiny vienodą saki
nio dalį (pvz. .. . paskolino . .. žydų visuome
nei, kurią sudarė Kėdainių, Šiaulių, Kelmės, 
Kražių, Naumiesčio, ir Švėkšnos bendruome
nės.). Bet tas “angliškumas” pastaruoju atveju 
tėra tariamas, nes daug kur autorius jau “lie
tuviškai” tokiais atsitikimais skiria.. Nevienur 
ir kitais atvejais autorius praleidžia kablelį.

Nedaug geresnė tėra ir pati rašyba. Atrodo, 
lyg autoriui būtų vistiek, ar jis rašo Prūsai ar 
Prusai, tijūnas ar tijūnas ir pan. Štai pluošte
lis rašybinių autoriaus “naujovių”: ne buvo, 
ruošūnąsis, sutrugdyti, nenusiskūsdavo, maž 
daug, vidurinių mokyklą, sąvininkas, butu (= 
būtų), apie tolimus Universitetus, excesu (— 
ekscesų) ir daugybė kitų. Tai nėra korektūros 
klaidos (bent toli gražu ne visos tokios), nes 
taip parašytų lyčių yra ne po vieną. Ir tikriniai 
vardai autoriaus rašomi iškraipyti. Žemaičių 
upė yra ne Vevirža, bet Veiviržas, o Žemaičių 
seniūnaitis buvo ne Kęžg/iila, bet Kęsgailu (plg. 
pirmosios vardo dalies šaknį asmenvardy Kęs- 
-minas). Kodėl autorius rašo Varšuvoje (lai sla
viška lytis), ne Varšuvoje?

Daug ir žodyno, posakių, sintaksės klaidų. 
Pvz. pastalininkas (= pastalininkis), papulki- 
ninkas (= papulkininkis), daveda (= prive
da); Nesant Švėkšnoje nei klebonui nei Doen- 
hofui, dvaro tarnai užpuolė... (= Nesant Š. 
nei klebono, nei Doenhofo, d. t. užpuolė ...); 
t.(aip) v.(adinamos) brolijos (= v. brolijos) 
... broliui Konstantinui būk tai nuo sosto atsi
sakius (= b. K. tariamai nuo s. atsisakius); pa
vyko . . . dėka jo rūpesčiai . . . įsteigti (= pa
vyko jo rūpesčio dėka įst.); anot rusų istorikus 
(= anot r. istorikų, pasak r. istorikus); buvo 
atvažiavęs . . . kad paskubinti cerkvės statybos 
klausimą (= b. atvažiavęs . . . paskubinti c. 
st. klausimo, arba: b. atvažiavęs . . . norėda
mas paskubinti c. st. klausimą); pradeda orga
nizuotis savistoviam gyvenimui (= p. o. sava
rankiškam g.) ir k t.

Apskritai, kiekviename šios knygelės pusla
pyje šiokių ir panašių klaidų pasitaiko po ke
liolika, retai tik po kelias. Kaip jau autorius 
bežiūri į viešai skaitytojui teikiamos knygelės 
kalbos kultūrą, sunku ir įsivaizduoti. Juoba, 
kad ypač šiandieninėmis sąlygomis mes skaity
tojui teturėtume teikti ir kalbos požiūriu tik 
vertingas knygas.

Pagaliau, VLIK-o nusistaty
mą Lenkijos atžvilgiu žinant, 
yra kvailas prasimanymas ir 
šmeižtas jį įtarinėti remiant 
lenkų planą “atnaujinti didžią
ją Jagellonską Uniją”.

Ar ne sarmata p. Gabriui fa
brikuoti ir skleisti šitokius pra- 
simanymus?

Vilniuje įvyko vaikų darželių 
vedėjų pasitarimas. Dalyvavo 
80 žmonių. Vilniuje yra 2 vai
kų namai ir 27 vaikų darželiai. 
Daugumas darželio vedėjų gili
na savo kvalifikacijas ir lanko 
marksizmo-leninizmo universite
tą ar ratelius KPb istorijai stu
dijuoti.

dinė sinagoga, vaistinė, padidinta pašto 
įstaiga. Varėnoje gyveno pristąvas (nuo
vados viršininkas), taikos teisėjas turėjo 
kontorą savo byloms spręsti, bet pats gy
veno Vilniuje. Varėnoje priviso apgavikų, 
šunadvokačių įvairaus masto, daboklė bu
vo nuolat užimta, — vienu žodžiu, pakvi
po rusais (Rusju pachnet).

Priešais valsčiaus ir mokyklos buvo pa
statyta 10 medinių magazinų-sandėlių, ku
rių kiekvienas turėjo po 100 sieksnių (200 
metrų) maistui, pašarui (kurį gabeno iš 
Rusijos) ir amunicijai sukrauti. Varėnos 
svarbiausioji gatvė — Naujauličys puoš
niai atrodė. Užtai Užumelnytis, kaip sto
vintis atokiau Už upės Varėnės, mažai pa
sikeitė.

Pačioje karo stovykloje statyba virte vi
rė. Rusų civiliniai valdininkai, turėję nuo
latinį darbą prie poligono arba stovyklos, 
statėsi sau namus Varėnos miestelyje. Tik 
bažnyčia stovėjo nepasikeitusi — sena, 
medinė, apšepusi, apleista. Klebonavo jo
je kun. Valavičius, lietuvis, labai kuklus 
žmogus, neseniai iš Valkininko atkeltas, 
kur jis buvo pas kun. Gimžauską vikaru. 
Kartais į Varėną atvykdavo kun. S. Gim
žauskas ir sakydavo griausmingus savo pa
mokslus.

Anksčiau Varėnoje nebuvo jokių turgų. 
Po to, kai varėniai perleido savo sklypus

Pajamos ir išlaidos 
/

SSSR Aukščiausioji Taryba 
priėmė biudžetą 1951 metams. 
Lietuvos — pajamos tūkst. rb. 
1,530,462; išlaidos tūkst. rb. 1,- 
530,462. Iš jų respublikinės pa
jamos 1,356,022; išlaidos 726,- 
088; vietinės pajamos 174,440; 
išlaidos 804,374 tūkst. rubl.

Nuo skirto SSSR apyvartos 
mokesčių atskaitoma į Lietuvos 
respublikos fondą 42.9%. Nuo 
SSSR skirto pajamų mokesčio, 
žemės ūkio, miškų ūkio mokes
čio Lietuvos respublikai atskai
toma 50%. Nuo pajamų už MTS 
(mašinų traktorių stočių) Lie
tuvos biudžetui paliekama 50%.

žydams, o tie juos apstatė trobesiais, Va
rėnoje atsirado didelis daržovių trūkumas. 
Trūko kiaušinių, pieno. Javų niekada Va
rėnos turguje paskui nebuvo, nes patys va
rėniai javų pertekliaus neturėjo, o jei rei
kėjo duonos arba pašaro gyvuliams, tai 
varėniai pirkdavo duoną iš kareivių. Ly
giai iš sandėlių nelegaliu keliu galima bu
vo už pusdykį nusipirkti miltų, kruopų ir 
kitų produktų. Tuo metu rusų kareiviai 
gaudavo į parą 3 svarus (1.2 kg) duonos. 
Atliekamą duoną kareiviai turėjo teisę 
parduoti. Varėniai ir apylinkės kaimų gy
ventojai mito tais kareivių produktais.

Galvijus riiėsai stovykla supirkinėjo iš 
vietos gyventojų. Kas turėjo ganyklų, ge
rai vertėsi, nes pripirkdavo iš pavasario 
gyvulių, juos atganydavo, o rudenį neblo
gai parduodavo.

5. KONTRMARKĖS

Prieš pavasarį rusų kariuomenė imdavo 
plaukti į Varėną. Valsčiaus raštinė buvo 
užversta reikalavimais pristatyti pastočių 
kariuomenei bei jos mantos pervežimui iš 
stoties į stovyklą. Kai valsčius nesuskub
davo atlikti pastočių pristatymo, tai stovy
kla atiduodavo parangą žydui, o šis sam
dė varėnius ir gerai uždirbdavo.

(Bus daugiau)



ANONIMAI IR RAŠYTOJŲ DRAUGIJOS
PARTIŠKUMAS

(KRITIKA IR POLEMIKA)
P. VI SN A

(Tęsinys)

Galėčiau duoti daug pavyz
džių, bet manau, jog ir šių pa
kaks, kad būtų galima padary
ti išvadą, jog į slapyvardį rei
kia žiūrėti tik kaip į nepažįs
tamo pavardę ir reaguoti tik į 
jo rašiny iškeltas mintis.

Kitas dalykas manę nustebi
no p. St. Tamulaičio straipsny, 
tai sąvoka rašytojų draugijos 
nario. Kaip ji žemai kritusi 
nuo buvusio standarto per su
važiavimą Augsburge. Jis ste
bisi dėl skaldymosi, o ar ne 
patys ponai tai pradėjote ana
me suvažiavime, kur buvo' at
likta maskviškiu pavyzdžiu 
“čistka”? Vėliau tuo spaudoje 
buvo gana didžiuotasi, kad ap
sivalyta... Gal p. St. Tarnui ai
riui šį tą priminti iš suvažia
vimo Augsburge? Tegu p risi-O O O -L

mena, kokia propaganda buvo 
varoma prieš kaiką, apšauktą 
grafomanu... Pagaliau prieš 
balsavimą priimant naujus na
rius net patsai suvažiavimo 
pirmininkas pasakė agitacinę 
kalbą, nukreiptą prieš... (žino
te patys, neverta pavardės mi
nėti), kad turime žinoti, kam 
suteikiame Rašytojų Draugijos 
nario knygutę... Kas atsitiks, 
kai nevertas asmuo,—suprask, 
ne savos gengės, — tokia kny
gute vežinas išsileis į užjūrį?..

Žinančiam padėtį buvo ne

i--------------------------------------------
nų reikia ieškoti jau Augsbur
go suvažiavime, o po jo visą 
laiką ta praraja buvo didina
ma, kol šių metų premijos pa
skyrimas viską apvainikavo...

St. Tamulaitis prikiša p. Svy
riui kaip didžiausį netaktą tei
sininkus... Aš visai nepažįstu p. 
Svyriams ir nenoriu jo minčių 
ginti, bet jei jos yra teisingos 
— tenka su jomis sutikti, nors 
ir labai nemalonios būtų. Pa
nagrinėkime ir po “čistkos” 
Augsburge likusius nariais, ar 
jau jie nieko bendro neturi su 
Svyrio minimais teisininkais? 
Pavyzdžiu imu M. Alseikaitę- 
Gimbutienę. .Universitetą bai
gusi diplomuotos archeologės 
vardu (citata iš Tremties me
tai psl. 582). Didžiausias para
šytas veikalas, tai disertacija 
vokiečiu kalba “Die Bestattung 
in Litauen”. Be to, keletas 
straipsnių srovinėje spaudoje 
iš jos specialybės.

Taigi, jei ši archeologė gale- O 7 v O O
jo būti už savo mokslinius dar
bus priimta Rašytojų Draugi- 
jon, kodėl, anot p. Svyrio, ne
gali būti teisininkai draugijos 
nariais ir išrinkti valdybon, 
paėmus analogiškai? Juk gali 
koksai Heidelberge baigęs tei
ses parašyti disertaciją apie 
“Lietuvos konstituciją”, priim
tą tremtinių bendruomenės, ar

UŽTIKRINTAI KAIP DRAUGIŠKUMAS
Mūs daugiausia įkainuojama brangenybė—praėjus 
94 metams—yra jūsų, Amerikos visuomenės, drau
giškumas. Mes didžiuojamės ir esame dėkingi, kad 
jūs padarėte Seagram’s 7 Crown populiariškiausia 
Amerikos degtine.

Sakyk Seagram's ir buk UŽMNTAS
Scaanuuį

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

tik koktu, bet ir juokinga klau
santis tokiu agitacinių kalbu. 
Šiandien norisi tik paklausti, 
kiek padėjo Rašytojų Draugi
jos nario biletas gaunant dar
bą Amerikos žemyno fabrikuo
se?

Taigi, tų visų negerovių šak-

DOUBLE JAY UŽEIGA 
JUOZAS ir JULIA ŽIČKAI 

Savininkai 
3158 So. Union Avenue 

Tel. Victory 2-8855 
GOLD CROWN ALUS 

Kviečiame mus atlankyti.

METRICK’S 
. PAINT STORE 

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800 
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal
vų ir balta ..........   $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta .......... $4.35 gal.

apie “Lietuvos reformuotos vė
liavos reikšmę tarptautiniuose 
santykiuose”.

Taigi, p. St. Tamulaiti, ne
klausk, kieno rašytojų draugi
jos įstatai kitokį? Aš norėčiau 
Tamstą paklausti, kodėl pasi
keitė (kaip matyti iš Tamstos 
straipsnio, jog ir be klasių pri
imami nariais) tas Augsburge 
nustatytas standartas priimant 
į draugijos narius? Ar pajutus 
po kojomis kiek stipriau žemę, 
neprasidės vėl “čitskos?” Juk 
steigiamame susirinkime irgi 
buvo priimti nariais tie, ku
riuos Augsburge palietė valy
mai !

Taigi, prisivirta košytės, tai 
ir valgykite... O jei H. Radaus
kas, A. Rūkas ir kiti nesutiko 
įeiti valdybon, mano nuomo
ne, ir gerai padarė: reikia su 
visais ir visur skaitytis, o ypač 
jei jaučiama esant padėties 
viešpačiu.

(Galas)

METAI
SAUGAUS TAUPYMO

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LC.

East Chicago, Ind.
Lietuvos nepriklausom y b ė s 

minėjimo proga Lietuvių Tary
ba Lake County ir Michigan 
City, Ind., pasiuntė raštą JAV 
prezidentui. Atsakymas į tą raštą 
dabar atėjo per valstybės depar
tamentą, Washington, D. C.

Tarybos pirmininkas Albert 
G. Vinick gavo šitokio turinio 
laišką:
Department of State 
Washington

May 11, 1951 
My Dear Mr. Vinick:

The White House has referred 
to this Department your letter 
of March 2 addressed to the Pre
sident with which you enclose 
a copy of the Resolution adopted 
on February 18 at a mass meet
ing of members of the Lithua
nian American Council in Lake 
County and Michigan City, In
diana in commemoration of the 
thirty-third anniversary7 of the 
independence of the Republic of 
Lithuania.

The views expressed in these 
resolutions have been brought 
to the attention of officers in the 
Department concerned with 
Lithuanian affairs. We appre
ciate your interest in making 
them available for considera
tion.

Sincerely yours,
For the Secretary of State:

—John M. Patterson, 
Acting Chief

Division of Public Liaison 
Mr. Albert G. Vinick, President 
American Lithuanian Council, 
1920 Broadway
East Chicago, Indiana.

DELUXE LIQUORS 
2758 W. 63rd St.

Šiaurės Rytų ir California Kampe

£ 1

Užeiga nepaprastai jauki, o patarnavimas 
labai draugiškas. Degtinės, alaus ir vyno 
pasirinkimas yra tiesiog pasakiškas. Ko
vos sumetimais nupigintos kainos yra tik
rai žemos.

De Luxe Liquors yra geriausia vieta 
pirkti didesnius kiekius įvairiausių gėralų 
vestuvėms, vardinėms, mokslo metų pa
baigos ir kitiems pobūviams. Užeikite — 
patys patirsite ir įsitikinsite.

De Luxe Liquors pataria 8 vai. vakaro 
klausyti WGES stotyje šaltimiero veda
mos MEISTER-BRAU radijo programos, 
o vėliau nusipirkti visą dėžę MEISTER- 
BRAU alaus.

PAVASARINIS ALBERT’S BALDŲ 
IŠPARDAVIMAS

Trijų dalių metalinė lova . . . $38.00

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį.. .
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .......    -___________$28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS ...................... -..... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Lova kainuoja .......... $13.
Čiužinys ..................... $14.00
Spyruoklės ................. $11.00
Parduoda kreditan, įmokėjus 

$5.00.
Albert’s sako, kad lietuvis turi pirkti pas lietuvį. Užėję į krautuvę,
lietuviškai pašaukite menadžerių

STANLEY RIMKUS
Pasiteiraukite pas jį kainų. Albert’s krautuvėje baldus galima nu
sipirkti pigesnėmis kainomis. Elektros priemonės pigesnės beveik 
20%, o baldai net 25%. Be to, pirkėjai gauna dovanų. Nepagailėkite 
valandėlės, užsukite ir patys įsitikinkite. Vykite į

ii Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų Įstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

ALBERT’S
BALDŲ IR ELEKTROS PRIEMONIŲ KRAUTUVĘ, ESANČIĄ

2318 W. Roosevelt Road, netoli Western
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais ji adara iki 9:30 vakaro.

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 ryto iki 5:00 vakaro.

Make your walls the perfect 
background for your furnish
ings! Give them color, charm, 
and protection — economi
cally—with Du Pont Flat 
Wall Paint! You’ll like its 
many advantages:

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel Victory 2-4226 

4183 ARCHER A VE.
Tel LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.
* u. ...... .  . ..........................■ «—

★ Applies easily, uniformly
★ Produces a smooth, velvety 

surface
★ Dries Fast
-fc Wide variety of GAL. 

popular colors 

BRIDGEPORT
HARDWARE AND 

PAINT STORE 
(The Stanmat Corporation) 

3214 SO. HALSTED STREET 
Chicago 8, Ill. 

CALUMET 5-4667

Turime dideli
| PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENU 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

1 metų 
tija

Lengvais Išsimok ėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

biamos mašinos, lovos, -matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711
. ....—---------—

11 1 -
Baikite savo kančias 

arthritis, r e u- 
matizmo, skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingu žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata tejkia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Per Gallon

uua&haJbltL
LIQUID TILING

X
M

M 
>4

X
X

h

H
H

Per Quart
Vienas padengimas duoda 
jūsų maudynei ir virtu
vei žėrinčiai baltą finišį, 
švelnų kaip stiklą. Daž- 
n a s plovimas nepažeis 
žybėjimo. Taipgi 16 mo
dernių spalvų jūsų bal- * 
dam. Puikus finišis auto
mobiliam ir laiveliam.

OVER 2000 
CUSTOM COLORS 

Gaunamas
“Beuty by the Brushful” 
Gloss, Flat ir Semi-Gloss 
Greitas spalvoms pritai
kyti patarnavimas visose 
mūsų krautuvėse.

RoBerisoh & Co.
”Th*» Houve'ofMrLrquid Tiling"

5742 W. Belmont 
1342 W. Madison Street 

1340 N. Clark Street 
421 E. 79th Street 

929 Davis Stn Evanstoa 
904 S. 5th Ave., Maywood

Pavasarinė Gyduolė
Puplaiškio Lapų ar- 

Į j bala yra karti, bet 
i^p? yra geras ir svei- 

l<as tonikas vidu- 
dūriams. Vieni ge- 

\ \ ria Puplaiškio ar-
‘ į0’ — batą geresniam vi
durių maliniui, kiti vartoja 
Puplaiškį nuo kosulio, persišal
dymo, reumatizmo ir geltligės, 
inkstų ligų, kataro, kirmėlių; ki
ti vartoja Puplaiškį ir nuo džio
vos. Puplaiškio svaras yra $2.50. 
Perkant mažiau 6 uncijos—$1. 
Prisiunčiam į jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE
BAUCUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. 8 
5000 watts—1390 kll

Kasdien: Pirmadienį iki Penk 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte
Ir kas Pirmadienį nuo 7 00 ik? 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškn?

Tel. HEmlock 4 2<13 
7121 So. Rockwell Street

Chicago 29 Illinois

Skaitykite “N-nas”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 24, 1951
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IS LIETUVIŲ GYVENIMO
Atsiminkime

Gegužės 25 d. prisiseksime 
raudoną aguonėlę, padarytą ser
gančių veteranų. Nešiokime ją 
su pasididžiavimu, nes uždegsi
me žvakę atminimui tų, kurie 
atidavė savo gyvybę, kad mes 
galėtume gyventi laisvame kraš
te. Daug mūsų sūnų ir brolių 
nebesugrįžo ir dar daug negrįž. 
Taigi neužmirškite tą dieną au
koti kiek kas išgali, nes legio
no moterų skyrius gelbsti ser
gantiems kariams ir jų šei
moms. Taip pat ruošia Kalėdų 
ir Velykų parengimus neturtin
giems vaikučiams.

Prašomos moterys bei mer
gaitės rinkikės tą dieną paauko
ti nors po dvi valandas ir padė
ti rinkti tas labai reikalingas au
kas. Skambinkite telefonu užsi
registruoti : Genovaitė Statkie
nė, HE 4-7292.

šį atsišaukimą rašau su gai
lesčiu širdyje, nes aš žinau, kad 
daug ir iš mūsų lietuvių pagul
dė galvas ir daug iš mūsų lau
kiame, kada mūsų sūnus, brolis 
ar tėvas sugrįš iš karo į savo 
namelius.

šį atsišaukimą skelbia Ameri
kos Legionierių Don Varnas 
Moterų Skyrius Nr. 986 ir kvie
čia nuoširdžiai prisidėti prie šio 
kilnaus darbo. Helen Statkus

Naujos gražios 
patalpos

1800 So. Halsted St. tai Uni
versal Savings and Loan Assn, 
nuosavybė.-

Ši lietuvių įstaiga gimė ir 
išaugo gerų šeimininkų globoj. 
K. P. Gugis, T. Rypkevičius, P. 
Milleris, K. M. Augustas, V. 
Maukus — tai patys pirmieji šu
lai. Jų kruopštumas ir geri no
rai sutraukė gerą skaičių dali
ninkų. c

Kapitalas augo, viskas tobu
lėjo, patalpos darėsi per ankš
tos. Nutarta, padaryta ir vie
šai paskelbta: tris dienas geg. 
24,25,26 — bus įkurtuvės, lan
kymasis svečių ir dalijamos do
vanos.

Man teko pirmiau susipažinti 
su nauja įstaiga. Vidaus įrengi
mas pirmos rūšies. Daug dau
giau stebina išlaukinių vaizdas 
— per geras ir gražus toj apy
linkėj. Garbė jiems!

Universal bendrovė, įsigyda- 
ma savo nuosavybę, tikrai gra
žiai suvartojo nemaža kapitalo. 
Bet tas nepaliečia dalininkų. Ne
reikia nieko pridėti: kaip buvo, 
taip ir bus mokamas trečias nuo
šimtis už indėlius. Naujomis pa
talpomis visi patenkinti. Steng
sis didinti savo indėlius. Ne tik 
pavieniams, bet ir draugijoms,

klubams saugi vieta ir geras 
nuošimtis. Apdrausta dešimčiai 
tūkstančių dolerių. Nuošimčiai 
mokami du kartus per metus. 
Priėjus reikalui, savo įdėtus pi
nigus gauni be jokio laukimo. 
Tai sakau iš savo patyrimo.

Įkurtuvių pr >ga naujose pa
talpose sveikinu bendrovės ve
dėjus — direktorius ir patar
nautojas — ir linkiu geriausio 
pasisekimo ir šviesios ateities.

K. P. Deveikis

Mokytojų 
konferencija

Įvairiems lituanistinio švie
timo bei organizaciniams rei
kalams aptarti š. m. gegužės 27 
d. (sekmadienį) kviečiama Illi- 
nojaus valstybėje apsigyvenusių 
mokytojų tremtinių konferenci
ja, kuri įvyks Chicagoje, 846 
W. 33rd St., “Sandaros” salėje, 
14 vai.

Į konferenciją prašomi atvyk
ti visų rūšių buv. mokytojai bei 
auklėtojai. Asmeniniai kvieti
mai nebus siuntinėjami.

Ill. LTB Mokyt. S. Valdyba

Į T r u m p a i J
* ® *

—Robertas J. Kilikevičius, iš 
Elmwood Park, Ill., jau kelintas 
mėnuo yra Korėjos fronte. Jis 
tarnauja jūrų laivyno pėstinin
kų dalinyje, į kurį yra anksčiau 
įstojęs savanoriu. R. J. Kilike
vičius yra “Naujienų” techniki
nio štabo nario Salasevičiaus 
pusbrolio sūnus.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS PETKUS

I
 BOLESLOVAS YUŠKA į 

Gyveno 4523 S. Francisco Ave. g
Mirė 1951 m. gegužės 22 d., 

6 valandą ryto, sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Raseinių g 
apskrity, Šidlavos parapijoje ir 
miestelyje.

Amerikoje išgyveno 45 m.

Paliko nuliūdę: brolienė Ma
rie Kenutis, jos vyras Petras; 
brolio duktė Eleanora Droge- | 
muller, jos vyras Russel ir jų 
šeima; pusbrolio sūnus Joseph | 
Jovaish ir jo šeima, kiti gimi- Į 
nės, draugai ir pažįstami; Lie- | 
tuvoj liko 3 broliai ir 3 seserys.

Priklausė Keistučio Pašalp. 
Klubui.

Kūnas .pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 S. Cali
fornia Ave.

Penktadienį, gegužės 25 d., 
8:30 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, O' po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Boleslovo Yuškos 
giminės, draugai ir pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolienė ir Giminės. |

Laidotuvių direkt. J. Liule- | 
vičius. Tel. LAfayette 3-3572. I

PAKAITOS LIETUVIŠKOJE 
PREKYBOJE

Prekybininkas J. Karvelis pas 
Jos. Budrika nebedirba. Jis turi 
naują tarnybą. Be jos pardavi
nės rašomas mašinėles su pilnu 
lietuvišku raidynu kaip, kad bu
vo Lietuvoje. Jis tikisi greit 
gauti iš Anglijos S. Graužinio, 
A. Kutkausko ir A. šabaniausko 
įdainuotų lietuviškų plokštelių.

MYKOLAS JANULIS 
6843 So. Campbell Avė., 

Tel. GRovehill 6-4683
Mirė 1951 m. gegužės 22 die

ną, 5:30 vai. ryto sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Šilų parap., 
Keliugalo kaime. Amerikoje 
išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Pet
ras, pusseserė Marijona Biki- 
nienė ir jos šeima, Pittsburgh, 
Pa., 2 tetos: Kotrina Valentinė, 
jos sūnus Juozapas ir jo žmo
na Shirley, Marijona Račkus 
ir šeima, gyvena. Pittsburgh, 
Pa., brolienė Salomėja Janu- 
lienė ir jos vaikai: Vera Dy- 
szel, Charles Janulis, Sue 
Maze ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Liet. Ūkininko 
Dr-jai, L. Baltos žvaigždės Kl.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Ave. šeštadienį, gegužės 26 d. 
8 vai. ryto bus lydimas iš kop
lyčios į Gimimo Pan. šv. par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Mykolo Janulio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Pusseserė, Tetos, Bro
lienė ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnūs. Tel. Virginia 7-6672.

Z. Kaukienės 
gimtadienio puota

Roselandas. — Gegužės 26 d., 
šeštadienį, ponia Zuzana Kau
kienė, 10315 S. Michigan Ave., 
tavernos savininkė, minės gim
tadienį. Ta proga įvyks ir puo
ta. Bus! užkandžių ir muzika.

Ponia Z. Kaukienė turi plačią 
pažintį Rožių Žemės piliečių 
tarpe. Ji yra sena “Naujienų” 
skaitytoja ir rėmėja ir Chica- 
gos Lietuvių Draugijos narė.

Giminės, draugai ir kostume- 
riai suėję į ponios Z. Kaukie
nės gimtadienio puotą, uždai
nuos, j ai “Happy Birthday to 
you”. Senas Petras

Prieš nusikaltimų 
įstatymą

Illinoj aus valstybės atstovų 
rūmų teisių komitetas atmetė 
pasiūlymą įstatymo, kuriuo bu
vo norima apsaugoti asmenis, 
kurie bus pašaukti liudyti Chi- 
cagos nusikaltimų komisijoje. 
Įstatymas buvo priimtas senato 
gegužės 1 d.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Skaitykite “N-nas”

NAUJOJ VIETOJ
^SAFETY OF VJg 
YOUR SAVINGS

INSURED
UP TO

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

persikėlė i savo namą, esanti ties NAUJIE
NOMS, kitoj gatvės pusėj,

1800 S. HALSTED ST.
Tel.: HAymarket 1-2928

SALOMĖJA TAMKEVIČIENĖ 
(TAMKUS)

pagal tėvus Kasparavičiūtė, 
gyv. 6118 So. Talman Avė.

Tel. WAIlbrook 5-0627
Mirė 1951 m. gegužės 21 d., 

9:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Panevėžio 
apskr., Rozalimo parap., Bun- 
čių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Felik
sas, 3 dukterys: Mildred, Ber
nadotte ir Phyllis, sesuo Ane
lė Danto, jos vyras William 
ir sūnus Dr. Julius Danto 
(krikšto sūnus) ir jo šeima, 
pusseserė Kotrina Lukošienė 
ir jos šeima, pusbrolio vaikai: 
Valeria Jurkus, Antanas ir 
Kazimieras Kukutis ir jų šei
mos ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 6812 So. Western 
Ave. Penktadien, gegužės 25 d. 
9:30 vai. ryto bus lydima į Šv. 
Ritos parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Salomėjos Tamke- 
vičienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Pusseserės, 
Pusbrolis ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. 
GRovehill 6-0142.
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—Mr. ir Mrs. Frank Pechu- 
kas, 105 S. 15th Avenue, May
wood, Ill., minės savo auksinę ( 
vedybų sukaktį gegužės 27 d. 
jų 4 vaikai gyvena Chicagos 
apylinkėse, o, du kitur (Calif, 
ir Ohio valstybėse). Mr. Pechu- 
kas anksčiau dirbo Chicago and 
Northwestern geležinkelių kom
panijoje, bet Vlabar jau yra iš 
ten pasitraukęs.

—A. Krikščiūnaitė baigė ger
manistikos (vokiečių kalbos ir 
literatūros) skyrių Illinois uni
versitete. Ji maždaug prieš 2 
metus atvyko iš tremties. Dar 
studijuodama, kartu dirbo prie 
to universiteto laikomoje aukš
tesniojoje mokykloje, čia dėsty
dama lietuvių kalbą. Dabar yra 
pakviesta toje mokykloje ir to
liau pasilikti mokytoja. Prieš at- 
vykdama į JAV, Krikščiūnaitė 
studijavo šį dalyką Pabaltijo 
universitete Vokietijoje.

—“Pelėdos”, juokų laikraščio, 
Nr. 2 žada šiomis dienomis pa
sirodyti pas Chicagos spaudos 
platintojus, ir tai ne naktį, bet 
diena.*-

—Aldona ščukaitė, atvykusi 
iš tremties, gyvena 3118 W. 
Pershing Rd. Pirmadienį ji šven
tė savo vardines, į kurias arba
tėlės susirinko daug jaunimo.

—Dainininkui rečitalis, kurį 
atliks Alice Stephens-Stepona- 
vičienės solistės, duetai ir trio 
bei choras, bus rytoj, gegužės 
25 d., 7:30 v. v. Curtiss Hall, 
410 S. Michigan Ave.' (10 aukš
te). Atsilankyti gali kiekvienas 
nemokamai.

Diskusijos dėl 
žmogaus kilmės

Chicagos universiteto filosofi
jos profesorius Adler skaitė pa
skaitą apie žmogaus kilmę. Jis 
atmetė Darvino teoriją, kad 
žmogus gali būti išsivystęs iš 
beždžionės. Adlerio nuomone, 
žmogus esanti daug sudėtinges
nė būtybė negu visos gyvulių 
rūšys. Tiktai žmogus galįs mąs
tyti, “artistiškai kurti”, organi
zuoti politines bendruomenes.

Šio tomostinės filosofijos at
stovo paskaita sukėlė smarkių 
ginčų. Kai kurie klausytojai 
protestuodami net išėjo iš sa
lės, o kiti labai ilgai su prele
gentu ginčijosi.

MARY SCHLOUSKI
(pagal tėvus Stauskas) 

Gyveno 4432 So. Sawyer Ave.
LAfayette 3-3743

Mirė 1951 m. gegužės 22 d., 
sulaukusi 46 metų amž. Gimusi 
Suvalkų red., Kalvarijos aps.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: mylimi tė

vai: motina Morta, tėvas Mar
tin Stauskas, augintinė Aldona 
Mitchell Szeszycki; 2 seserys: 
Ann Kulisky, žentas Joseph ir 
šeima; Margaret Ezit, žentas 
Joseph ir šeima; 3 broliai: Jo
seph Stauskas, jo žmona Dolly; 
William Stauskas, jo žmona 
Lorraine; Thomas, žmona Ca
therine ir jų šeima, ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, gegužės 26 dieną, 
9 vai. ryte bus lydima iš koply
čios į St. Agnes parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Mary Schlouski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Tėvai, Augintinė, Seserys, 
Broliai, Švogeriai, Brolie
nės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. JI. Liule- 
vičius. Tel. LAfayette 3-3572.

ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vieta, kur jį galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

ŠUS TRINKIMU IK PARENGIMI

PRANEŠIMAI
AGRONOMŲ SUSIRINKIMAS
Lietuvių Agronomų Sąjunga Chi

cagoje š. m. gegužės 26 d. 7:30 vai. 
vak., Hollywood’o svetainėje, 2421 
W. 43rd gatvė, kviečia narių susirin
kimą. Darbų tvarkoj aktualiausieji 
einamieji reikalai. Nariai prašomi 
dalyvauti su šeimomis. —.Valdyba.

MARQUETTE PARKO Namų Sa
vininkų Organizacija susirinks ket
virtadienį, gegužės 24 d., 7:30 vai. 
vakaro Frendly svetainėje, 2548 W. 
69th St. Malonėkite visi nariai at
silankyti, nes yra daug svarbių da
lykų. Frank Bakutis, nut. rast.
ŠIUOMI pranešu, kad mūsų klubo 
cigaretų vajaus šokis bus Barker 
Hall vieton Oasis, Sixth ir Franklin 
Sts., Michigan City, Ind., ir atsibus 
šeštadienį, gegužės 26 d., 1951 m.

Su pagarba, _
—M. Mikšienė, kom. pirm.

10 Metų Mirties Paminėjimas

JOKŪBAS GIRCIUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1941 metų gegužės 24 d., sulau
kęs 56 metų. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Švėkšnos par., 
Surinkiškių kaime.

Paliko nuliūdusią žmoną 
Ievą, pagal tėvus Gricaitę, ir 
daug giminių bei draugų.
Jau 10 metų, kai pastojo kelią 

negailestinga mirtis
Ir sustojo plakusi tavo širdis.
Tau neberūpi žemiški smagu

mai nei vargai,
Nes tu, mirdamas, viską man 

palikai
Eiti vienai vargingu takeliu.
Apleidai namelius ant visados 
Ir nebegrįžti niekados.
Motina žemelė priglaudė tave, 
Priglaus ir mane.
Ir aš, baigusi žemišką kelionę, 

pereisiu į tavo namus.
Ten viskas bus amžina ir ramu.
Ten ilsėsim ilgus amžius, 
Pakol Dievas mus prižadins.

Nuliūdusi:
žmona Ieva Gircienė.

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši-

iii RMiB»rwimiTin wi— mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
____________________________ v

LB VE I KIS STe”egr^SeįeS In W b Im I a a IV Visas Pasaulio 
... . Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Garsinkites “N-nose”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
—■■n——■■■■!■ i ii   m.......  iMmmiM.nimii i P

L1UDĖSIO VALANDOJ
i Saukite į

MAŽEIKA * EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpubliC 7-8600-8601 Parkin« Facilities.
Tiems. kurie iryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusu »amp

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA (įj? J
AMBULANCE DEENYlR^AKTf

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 

★ ( 
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Jh»
Telefonas LAfayette 3-0727 Maž
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

............. .

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN <
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005



k ĮCoeu 63rd and Justine

AR PERDAUG PARAMOS MAŽOSIOS
LIETUVOS LIETUVIAMS?

Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė
menų aliejuje. Garantuojama 
balta ir spalvota ....... Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ....... $1.60 Gal..........  $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji
nė maliava — plaunama — bal
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ....... $1.25. Gal........ $3.98

4*^ BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent- 
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 

H Sherwin-Williams. Geros 
rūšies sienų popieris. 
Atsiklauskite ir venkite 

<žr**S* klaidų.
Sienų popierį apkarpome nemo
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., tree., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

skirtingoje būklėje atsidūrė 
Mažosios Lietuvos lietuviai 
tre m ty j e, d augi ausi a V ak arų 
Vokietijoje. Juos neglobojo 
UNRRA, IRO. Jiems neteikė 
pagalbos kitos tarptautinės or
ganizacijos karo aukoms šelp
ti. Juos dažnai neapkentė vie-

kins ir net nesumažins.
Klysta šios paramos prieši

ninkai. Visi lietuviai privalo
me suprasti ir atjausti Mažo
sios Lietuvos lietuvių vargus ir 
kančias. Paremkime savo au
komis juos sunkiame gyveni
me. Paremkime jų švietimo,

/" ' n i ..r-n, , ------------ ------ ------------------------------- --------------B--------------  -r................. a

TN veda didelį knygos vajų. Visi knygos drau- 
lllJlTlUllAU gai turėtų į jį įsijungti. Jie gaus $500 ver
tės dovanų. Už 40c. pašto ženklų gausite PELĖDĄ.

NEMUNE paskutinės lietuvių literatūros naujienos yra to
kios: 1. Iš Anglijos gauta apysaka John Steinbeck “Tarp 
pelių ir vyrų”; 2. “Išdavimas”. Reikalaukite lietuviškų 
knygų, žurnalų ir katalogų:

LIETUVIŲ KNYGYNE NEMUNE
5143 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Telefonas: Victory 2-3314
• J

Lietuviškos Plokštelės (Rekordai) po 89c.

VAWMWAWAV.'AV.VM

2,000 LAIKRODĖLIU
Užpirkta 2,000 laikrodėliu, im
portuoti) “Longines, Wittnauer, 
Elgin, Bulovą ir kitu pagarsėju

siu ir garantuotu gaminiu.

Parduodame tokiomis kaino
mis, kad sutaupome pirkėjams 
visa trečdalį, o kartais net iki 
pusės kainos. Galima pirkti leng
vomis sąlygomis, įmokant tiktai 
vieną dolerį. Kitus išmokėjimus 
leidžiame daryti be jokių palū
kanų.

LONGINES AND WITTNAUER WATCffi
14 karatų kišeninis aukso, 15 akm.

ELGIN laikrodėlis ...............  $12.50
14 karatų ELGIN vyriškas 

laikrodėlis ......................... $22.50
Amerikoje gaminti rankiniai 

laikrodžiai tik po ........... $4.95

1951 metų stiliaus, $39 vertės laikro
dėliai, paauksuoti, vyriški ir mo
teriški, su metaline grandinėle 
po ........................................   $19.50

10 karatų gražūs aukso žiedai, vy
riški ir moteriški, su spalvuotais 
akmenėliais. Jų vertė $12.50, da
bar parduodami tiktai po .... $5.95 

32 gabalų Wm. Roger sidabro setas, 
gražioje dėžutėje, vertas $39.50,
po ........................................... $19.50

šaukštai, peiliai, šakutės. Kiekvieno
vertė yra 50c. Rogers sidabro—po 
25c už kiekvieną, kol bus atsargų. 

Deimantiniai žiedai, 14 karatų auk
so, vertė $35.00, po :..........  $14.50

Deimantiniai žiedai, Vi karato, vertė 
$120.00 — po ........................... $62.50

Deimantinis žiedas pusės karato, 
vertė $300.00 — po ............ $160.00

Deimantas, 2 karatai .............  $475.00
Rašomosios mašinėlės, naujos, su

lietuviškais akcentais ......... $69.50
Reikalaujame gintaro karolių, per

kame juos ir iškeičiame.

JOS. F. BUDRIK,
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237

Tame pačiame name yra rakan
du ir televizijos krautuvė. Ati
daryta pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais. Sekmadieniais 
uždaryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m., Chi- 
cagos laiku.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

tos vokiečiai ir visaip žemino, 
skriaudė, išnaudojo. Sunkus 
buvo ir tebėra šių lietuvių gy
venimas. Jie skursta be tinka
mo darbo, be buto, be maisto 
ir be aprangos. Jų tarpe ir 
šviesuolių, visuomeniškai susi
pratusių veikėjų neper daugiau
sia. Jie iki šiol tinkamai nesu
organizuoti ir dažnai juos ne
pasiekia pagalbos ranka. Juos 
ir įvairios vokiškos nutautini
mo organizeijos greičiau pavi
lioja. Jų būklė nepavydėtina.

Tik prieš keletą metų buvo 
sušauktas Mažosios Lietuvos 
veikėjų suvažiavimas Fuldoje. 
Atvyko geriausieji Įsrutes, Til
žės, Klaipėdos, Šilutės sūnūs. 
Išsirinko Mažosios Lietuvos 
Tarybą, paskelbė visam pasau
liui savo pagrindinį siekimą — 
grįžti Nepriklausomos Lietu
vos Valstybei! ir pradėjo kon
krečiau rūpintis savųjų brolių 
reikalais. Pradėjo klabenti 
VLIKo, Raudonojo Kryžiaus ir 
kitu Lietuvos centriniu orga- 
nizacijų duris. Maldavo teisi
nės ir medžiaginės paramos. 
Buvo šiek tiek paremti, paguo
sti, sušelpti, bet tos paramos 
toli gražu nepakako bent kiek 
besiplečiantiems vargams su
mažinti. Nebuvo galima men- 
kiaušiai aprūpinti tūkstančius 
svetimame krašte vargstančių 
tautiečių. Netesėta tinkamai 
švietimo ir kultūros reikalus 
tvarkyti. Atsakytas Mažosios 
Lietuvos lietuviams lygus su 
kitais lietuviais balsas politi
niame mūsų centre VLIKe.

Visokias galimas priemones 
išmėginę, pagaliau, Mažosios 
Lietuvos veikėjai kreipėsi į vi
same pasaulyje išsiskirsčiusius 
tautiečius ir paprašė pagalbos. 
Jų balsas daug kur išgirstas. 
Jautresnieji lietuviai tuoj atsi
liepė ir skyrė įvairias aukas. 
Šelpėjai žinojo, kad vokiečių 
priespaudoje bei paskutinio 
karo metu Mažosios Lietuvos 
broliai ypač daug nukentėjo. 
Jų dauguma ištremti į baisiuo
sius koncentracijos * lagerius. 
Šimtai liko be sveikatos, o 34 
žymūs veikėjai nukankinti. Jų 
gražios sodybos ir’ miestai su
naikinti. Tūkstančiai atsidūrė 
Sibire. Gimtojoj žemėj tik vė
jai stūgauja ir įvairios piktžo
lės auga. Tremtyje be rimtos 
pagalbos. Emigracijon durys 
uždarytos. Į Mažosios Lietuvos 
veikėjų balsą atsiliepė bičiuliai 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, Kanadoje, Pietų Amerikoje, 
Australijoje, Didžiojoj Britani 
joj. Pradėjo kurtis net atskiros 
draugijos paramai organizuo
ti. Pinigai pradėjo išlėto plauk
ti. Prasidėjo parama pavargė
liams, švietimo įstaigoms, 
spaudai ir politinei veiklai. 
Ypač paremia vienintelė lietu
vių gimnazija Diepholze—Va
sario 16 gimnazija. Nors ir šios 
paramos dar toli gražu nepa
kako visiems būtiniausiems 
reikalams patenkinti, bet atsi
rado ir šios akcijos priešinin
kų. Paskiri žmonės ir net cen
trinės šalpos organizacijos 
spaudoje ir visuomenėje ėmė 
šaukti: neišsibarstykime, visus 
lietuvius lygiai šelpiame ir 
mažlietuvių nepamirštame, jų 
neskriaudžiame... šiuos skau-
džius žodžius betariant buvo 
pamiršta, kad Mažosios Lietu
vos broliai daugiausia iki šiol 
buvo nuskriausti ir šiuo metu 
labiausiai reikalingi medžiagi
nės ir moralinės paramos. Del 
jų didelio išsklaidymo ir neor- 
ganizuotumo iki šiol ir parama 
juos sunkiau pasiekdavo. Jų 
sunkioje būklėje jokia pašal
pa nebus perdidelė. Jokia pa
rama jų visų vargų neišnai-

TeJ. Vlrglnte 7-082
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: 2-4 ir 6-8 vak šešt. tik 2-4 Ę.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

kultūros ir politikos darbus. 
Kiekviena auka bus paskelbia 
viešai spaudoje atitinkamose 
apyskaitose.

Pinigus galima siųsti per 
Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos, Valdybos iždininką 
— J. Mašiotas, 3310 So. Union 
Ave., Chicago 16, III. arba 
BALF’o Centrą — 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

Kitų laikraščių prašome šį 
raštą persispausdinti.

Mažosios Lietuvos Bičiulių
Draugijos Valdyba

Detroit, Mich.
Tautinės Sandaros gegužinė

Detroito Liet. Tautinės Sanda
ros kuopa rengia gražiame 
Beechnut Darže pikniką-geguži- 
nę. Gegužinė žada būti labai jau
ki, linksma ir su visokiausiom 
pramogom; kas pašoks gražiau
siai valsą, kas laimės maišų lenk
tynes, kas puodynę sudaužys ir 
1.1. Už kiekvienas varžybas lai
mėjusieji gaus dovanas.

Visi seni ar jauni, kas tik at
silankys, visiems yra užtikrina
ma linksma ir gera nuotaika ir 
malonus laiko praleidimas. Tai
gi, sekmadienį, gegužės mėn. 27 
dieną, visi susitinkame malonio
je pavasario gamtos aplinkumo
je, Beechnut Grove darže, prie 
Middle Bill Road, netoli Ecorse 
Road. Iki pasimatymo!

—Rengimo Komisija.

Priedas — $1.00 supakavimui. Pasiuntimą užsimokėsite patys.

Prirodino Seni Žmonės ir Ant Marių Krantelio ................... Jonas Būtėnas
Kai Aš Turėjau Kaime Mergelę ir Būk Vyras.......................I. A. Dvarionas
Oj Čia, Čia ir Ganėm Aveles ..................................................  Petras Petraitis
Suktinis ir Spragilų Dainelė ......................................................  Walt Thomas
Lakštutė Polka ir Šabas Gud ........................... Worchesterio> Lietuvių Ork.
Sudiev Sesutės ir Svajonė ir Meilė, ....... ...  Stasys Pauras, Juozas Antanėlis
Storų Bobų Polka ir Butkiškių Polka ........... Pennsylvanijos Angliakasiai
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka ..................................................  A. Saukevičius
Daratytė Polka ir Beržų Polka............................................ V. Gulos Orkestras
Lietuviškos Liaudies Dainelės
Parts No. 1 ir No. 2 ................................................... Įdainavo A. Sabaniauskas
Rosaliūtės Polka ir Sužadėtinių Valsas .....................Įdainavo Pupų Dėdienė
Gardus Alutis ir Marijampolės Polka.............................Įgrojo Akiras Biržys
Laukiu Tavęs
Mergų Polka ................................... Mahanojaus Lietuviškas Mainierių Ork.
Visur Tyla
Tykiai, Tykiai Nemunėlis Teka ........................ Įdainavo Juozas Babravičius
Zanavykų Prašmatnybės, Polka ;
Dzūkų Dzyvai ........ 1......'.......... ........ .......... 1..L.......... Lietuvių Tautiškas Ork.
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka..... :............ ;..........  Lietuvių Tautiškas Ork.
Ar Tu Žinai, Mano Broli? ir Kanklininkų Polka'................... J. Petrauskas
Kaip gi Gražus Darželis
Pas Darželį Trys Mergelės ........ .......................Adelė Vyčienė, Ona Miliausk
Noriu Miego ir Vestuvių Polka........................................ Lietuviškas Orkestras

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

/

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

: Perhapsntlie7 SMAW
• 8

: Estate needs our
♦

: Services as

EXECUTOR MOST
/ • The fee schedule for our services as Executor 

is within the range of every estate of $10,000 and over. 
In every bracket, Chicago Title and Trust Company 
specialists can show a saving, an assurance and an effi
ciency that can’t be matched by the friend or relative so 
often named for this complicated (and thankless) task.

i
These are our fees as they apply, in most 

cases, to typical estates: (
ESTATE

SIZE
$10,000.00
$25,000.00
$50,000.00
$75,000.00

FEE
$ 400.00
$ 850.00
$1,500.00
$2,000.00 4

ESTATE 
SIZE 

$100,000.00 
$300,000.00 . 
$500,000.00 . .... 
$750,000.00 . Tfft*

FEE
$ 2,500.00
$ 6,300.00
$ 9,800.00 
$13,500.00

Naturally, there will be costs for other 
important services, such as lawyer’s fees—however, exec
utor’s and lawyer’s fees are deductible for estate and 
inheritance taxes. And your heirs will be assured of 
competent handling of every detail. Ask your lawyer 
to draw your will or to review it, and name us as your 
executor. Phone DEarborn 2-7700, Extension 3^3, for, 
an appointment to discuss details^ ,

Send for our booklet "Planning for Tomorrow**

CHICAGO TITMSj
ANO TRUST COMPANY

111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois
> • . 4

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi

dendas visiems' mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue *
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

•Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šėštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS- 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., an trad., ketv. 12—2:3d 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-6554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1823 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENEJUSIŲ, atvirų
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančias ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Depaitmeat J, 
4847 W. 14th S tu, Ciceru E®, BĮ.

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai Įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD., GEGUŽĖS 24, 195Į



UNIVERSAL SAVINGS BENDROVE OTICIALIAI
ATIDARO NAUJAS PATALPAS

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

MACHINISTS
Minimum 5 years experience.

Permanent Employment.

Apply
MAREMONT AUTOMOTIVE

PRODUCTS, INC.
155th and Commercial Ave.

HARVEY, ILL. Harvey 1860

SKILLED
M A C 11 I N I S T S

for
General machine shop work 

Erectors, etc. 
Good salary

Excellent working conditions

Apply at

STROM - JOHNSON 
MACHINERY CO.

8800 So. Vincennes

Čia matome Universal Savings and Loan bendroves naujas patalpas, kurios yra 1800 
South Halsted Street. Šias naujas, moderniškas patalpas Universal Taupymo bendrovė ofi
cialiai ir iškilmingai atidaro ketvirtadienį. Įkurtuvės, į kurias kviečiame visą lietuvių 
visuomenę, tęsis penktadienį bei šeštadienį.

Naujas patalpas, nuosavame name, Universal Savings bendrovė įrengė dėlto, kad 
smarkiai augantis biznis padarė senąją raštinę perankšta. Universal Savings bendrovė yra 
grynai lietuviška organizacija — jos vedėjai, štabas ir direktoriai yra visi lietuviai.

Įkurtuvių proga visi atsilankiusieji bus apdovanoti — dovanos visiems: moterims, 
vyrams ir vaikams.

Įsidėmėtinos specialės įkurtuvių valandos: ketvirtadienį, Gegužės 24 d. nuo 9 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro. Penktadienį, Gegužės 25 d. taip pat nuo 9 iki 9. šeštadienį, Gegužės 26 d., 
raštinė bus atidaryta nuo 9 ryto iki 6 vakaro.

Be prisiminimo dovanų, kiekvienas atsilankęs turės progos pelnyti vertingų piniginių 
dovanu. c

INDŲ PLOVĖJŲ •
LIGONINĖS KAFETERIJOJ

PRESBYTERIAN
HOSPITAL

1753 W. CONGRESS

REIKALINGAS BŪČERYS 
Kreipkitės 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

AIRCRAFT and ENGINE 
MECHANIC

for work on light airplanes.
Experienced and wiilling worker.

Apply
ELMHURST AIRPORT 
Phone ELmhurst 428.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia Reikia Darbininkių

ATTENTION — GIRLS
WESLEY MEMORIAL HOSPITAL

HAS IMMEDIATE OPENINGS
© STENO — CLERKS
@ PAYROLL CLERKS
© TYPISTS

Air Conditioned Office. Good Starting Salary with Opportunities 
for Advancement. Also Apply Now for Summer Positions

PERSONNEL OFFICE
250 E. SUPERIOR DELAWARE 7-6500

GIRL

GENERAL OFFICE
Typing Essential

38 hour week

New modern office

Employee benefits

Paid vacation

GENERAL FINANCE

4259 Archer Ave.
MR. CARMODY

TOP WORKING CONDITIONS 
WAITRESSES 
Must be experienced

You will enjoy working in best 
surroundings

Meals furnished

EDGEWATER
COUNTRY CLUB

2045 PRATT BLVD. 
ROgers Park 4-0400

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

3 KAMBARIAI beismonte, Marquet
te Parke, netoli 70-tos. Telefonas: 

GRovehill 6-6217 

5 KAMBARIŲ furnišiuotas apart- 
mentas, be skalbinių, $17 į savaitę. 
Dirbančiai porai. WAterfall 8-4981.

3 KAMBARIŲ beismente apšildo
mas flatas su elektrau Pašaukite 11 
vai. ryto iki 1 popiet, taip pat nuo 4 
popiet iki 7 vakaro. 2316 W. 69th St. 
Tel. PRospect 6-8856.

FURNISHED ROOMS — TO RENT
Gyvenimui ______

KAMBARYS vienam ar dviem vy
rams, su arba be valgio.

6609 S. CAMPBELL AVĖ.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui 

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 

1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

FURNITURE-FIXTURE FORySALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

ĄŽUOLINIS dinette, virtuvės sinka. 
Telefonas Virginia 7-0266.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

xxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxx

BUDRIKAS VALO
■ SAVO SANDĖLIUS

Pardavinėja baldus 
dirbtuvių kainomis

Tęsiame savo pardavimo būdą — 
dirbtuvės kainomis leidžiame pasi
naudoti pirkėjams. Nepaprastai dide
les 1951 atsargas metame į rinką. 
Prekes duodame beveik dovanų kai
nomis. Čia siūlomos naujos prekės, 
bet ne buvusieji pavyzdžiai.

Jųjų gerumas yra garantuotas.

GYVENAMAJAM 
KAMBARIUI

Gražių Naujų 1951 audeklų ir spalvų. 
Didelis pasirinkimas;
$180 2 šmotų setai

$89.00
5 šmotų gyvenamojo kamb.....  $109
$299 2 šm. gyvenamoo kambario,

dailaus audeklo .....................  $149
$100 Sofos ................................ $ 50
$159 Sectional Sofos ..................$ 75
$259 3 šm. Sectional, Modern .... $129 
$60 Lounge kėdės ................... . $ 30
$79 Sofa Lova ........................... $ 39
$25 Rašomas stalas ............ ....... $ 15
$15 End Tables ......................... $ 7
$30 Drum-Tables ....................... $ 18
$20 Cocktail Tables .................. $ 9
$60 Drop Leaf Tables .............. $ 30

Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

★

Į kariuomenę norėjo, 
bet ne Į užjūrį

Pereitais metais Joe Kresno 
buvo tik 16 metų, kai jis įstojo 
į kariuomenę. Jo motina, Mrs.- 
A. Kresno, 5725 Juniper, Gary, 
Ind., sakosi sutikusi sūnų leisti 
į kariuomenę, jei jis nebus siun
čiamas į užjūrius bent vienerius 
metus. Taip pat ir tėvas suti
kęs.

Kai sūnus per pereitąsias Ka
lėdas pargrįžo iš Fort Knox, 
Ky., atostogų, jis jau buvo pa
keitęs savo nuomonę apie ka
riuomenę. Jis galįs būti pasiųs
tas į užjūrius, todėl prašė mo
tiną pasirūpinti jį atsiimti iš 
kariuomenės. Motina kreipėsi į 
Raudonąjį Kryžių, kuris tuo 
tarpu patarė leisti sūnų, vykti į 
užjūrius. Kai viskuo būsią pasi
rūpinta, galima būsią jos sūnų 
iš ten pargauti.

Sūnus netrukus buvo! išsiųs
tas į Korėją ir pateko į frontą, 
tačiau jis motinai nieko apie tai 
nerašė. Pagaliau motina per se
nelę apie tai sužinojo, nes Joe 
parašė senelei laišką.

Bal. 30 d. motina gavo raštą 
iš gynybos departamento, ku
riame prašoma suteikti tam tik
rų smulkmenų ryšium su jos 
sūnaus paleidimu. Jei faktai pa
sirodysią teisingi, sūnus būsiąs 
paleistas.

Po to atėjo kitas laiškas iš 
Washingtono. Tai buvo pasku
tinis pranešimas apie Joe “pa
leidimą” iš kariuomenės. Laiške 
buvo pasakyta: Joseph Kresno 
buvo užmuštas fronte balandžio 
22 d.”.

PABRANGS IR VANDUO
Chicagos ir priemiesčių gy

ventojams vanduo netrukus ga
li pabrangti 50 - 60%. Iš šio 
vandens mokesčio tikimasi su
rinkti gerą sumą miesto padidė
jusioms išlaidoms. Kiekvieno 
namų savininko vandens sąskai
ta per metus padidėtų vidutiniš
kai nuo $13 iki $20.

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.
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Nepavyko persodinti 
inkstų

Pirmas medicinos istorijoje 
bandymas persodinti vieno žmo
gaus inkstus kitam nepavyko. 
Tai pranešė antradienį Dr. Mc
Nulty American Urological 
Assn, suvažiavime Chicago j e.

To nepasisekimo svarbiausia 
priežastis esanti ta, kad vieno 
asmens kūno audiniai netinka 
kitam asmeniui. Kai kurie gydy
tojai diskusijose pareiškė, kad 
kaip tam tikras kraujo tipas te
galimas perleisti kitam asme
niui, taip esą tam. tikri tipai ir 
inkstų.

Darbininku priešai 
padeda komunistams

W. Green, AFL prezidentas, 
kalbėdamas Brotherhood of 
Firemen and Oilers susirinkime, 
kaltino tuos darbdavius, kurie 
eina prieš darbininkus. Jis pa
žymėjo, kad šitokie darbininkų 
priešai padedą komunizmui.

Green pareiškė, jog komuiz- 
mas būsiąs sustabdytas vien 
darbininkijos. “Mes niekada ne
suksime į kairę, jei ten sukti 
nebūsime verčiami prieš darbi
ninkus nukreiptos įstatymu lei
dybos”, pasakė Green.

Darbo sekretoriaus padėjėjas 
Wright delegatams pasakė, jog 
JAV užsienių politikos pagrin
dai sudaromi Washingtone, bet 
ne militarinių komanduoto j ų 
karo lauke, vistiek kaip žymūs 
tie komanduoto jai būtų.

Galvijų pristatoma 
pakankamai

Pirmadienį galvijų pristaty
mas į Chicagos skerdyklas bu
vo gerokai sumažėjęs. Buvo ma
noma, kad galvijų statytojai 
ima streikuoti dėl kainų nurau
simo parduodamiems galvijams 
10%. Tačiau pasirodė, kad an
tradienį galvijų pristatymas 
skerdykloms buvo normalus. 
Buvo atgabenti 37,800 galvijų 
(tuo tarpu pereitos savaitės an
tradienį 32,000). Galimas daly
kas, kad nesusilaikoma nuo gal
vijų pristatymo dėl to, jog fak
tiškai kainų numušimas dar ne
veikia.

Gar ginkitės ‘N-nose’

Britai priešinasi 
embargo

Britų ambasados Washingto
ne pirmasis sekretorius Rush
more Jellicoe Chicago j e pareiš
kė, jog anglai priešinasi totali
nei Kinijos blokadai, nes tuo 
būdu būtų pasmaugtas Hong 
Kong. Be to, tokia politika vers
tų Kiniją daryti su Sov. Rusija 
ekonominę uniją.

Britų diplomatas paneigė, kad 
anglai esą teikę Raudonajai Ki
nijai ginklus bei amuniciją. Bri
tai kartu su JAV sutaria, kad 
būtų taikomas embargo strate
giniams reikmenims.

CLASSIFIED ADS.
b.--------------------------------------------------------------------------------- -------

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARK
Netoli vienuolyno. Kas norite įsigyti 
naują 6 kambarių rezidenciją arba 
2 flatus, atsišaukite pas statytoją

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.
Tel. HEmlock 4-2323.

GRAYSLAKE, Ill., neseniai pertai
sytas namas ant puikiai medžiais 
apaugusio sklypo žemės, šalia 
aukštesnės mokyklos. Yra 6 kamba
riai, 3 miegamieji; Venetian blinds. 
Visur daug vietos. Parduodamas že
ma kaina, greitam pardavimui tik 
už $13,500. 379 No. Lake Street, 

Grayslake 3-6132

PARDUODAMAS namas su tavernos 
bizniu, 3 flatai po 4 kambarius ir 
didelis garažas dėl trokų. Rendos 
įeina $60 į mėnesį. Parduosiu su bal
dais ir visais įrengimais už prieinai- 
mą kainą. 3336 S. Lituanica Avė.

NAMAS— bizniavas ir rezidencija 
3241 So. Halsted St. 5 kambariai vir
šuje, pirmas aukštas. 25x130 ilgio di
delis beismontas. Apšildomas su an
glimis. Stokeris. Namas mūrinis, ne
ša $2,500.00 rendos į metus. Rendau- 
ninkas apšildo patsai. Kaina $19,000. 
Vieną trečdalį įmokėti, kitus per 6 
metus. Namas tinka visokiam biz
niui.

Tel. YArds 7-3088, BUDRIK

GERAS atlyginimas geriems darbi
ninkams, automobilių žibintojams. 
Kreipkitės į Official Simoniz Station 
2116 Stot. Indiana Avė.

REIKALINGAS nevedęs ir patyręs 
bartenderis. Geram žmogui — geras 
mokestis. Kreipkitės į

AL’S TAVERN
2119 So. Halsted Street

REIKALINGAS patyręs bushelman, 
siuvėjas. Nuolat. ijR. B. CLOTHES, 

6409 So. Halsted Street.

REIKALINGI mašinos operatorius 
prie uniformų ir siuvėjas.

1816 S.‘ HALSTED ST.

TURRET LATHE OPERATOR 
IR MAŠINISTO REIKIA 

2621 W. 21st PLACE

BERNIUKŲ VIRŠ 17 METŲ 
Pasirinkimas iš 2 darbo pakaitų 

8 vai. ryto iki '4 po pietų. 
12 vidurnakčio iki 8 ryto 

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont

KEPĖJO, visokiam darbui vyro, ge
ras atlyginimas. Kreipkitės KATE’S 
BAKERY, 506 W. 59th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI grosernė ir mėsinė. 
Bendros krautuvės biznio pajamos 
į metus apie $100,000. Yra visiškai 
įrengta šios rūšies bizniui. Miestelio 
gyventojų skaičius 2,000. Yra dviejų 
aukštų namas su 5 dideliais gyve
nimui kambariais viršuj; maudynė 
ir miegamieji porčiai. Yra pačiame 
Wisconsino širdy. Geležinkelio ir 
sunkvežimių stotis. Vieta gerai žino
ma žuvavimui ir medžiojimui.

Smarkiai^ plečiantis pramonės biz
nis priverčia savininką parduoti.

Kaina greitam pardavimui $15,000, 
prekės atskirai. Wehman Bros., New 
Lisbon, Wisconsin. Box 160.

Telefonas 13—3 paskambinimai.

TAVERNA pardavimui arba priei
namam mainymui. Gerai išvystytas 
biznis. Gražus valgomasis kamba
rys. Parduos pigiai dėl ligos. Tiktai 
pamatę galės įvertinti.

5401 SO. WOLCOTT 
REpublic 7-9771

PARDAVIMUI mėsos krautuvė, pui
kus biznis. Parduos atsakomingiems 
žmonėms išmokėjimais. Pardavimo 
priežastis — atidaromas kitas biznis 
nuosavame name. 2411 W. 47th St.

DELIKATESAI, groseris. Daroma 
per $1,000 biznio į savaitę. Elektri
niai įrengimai, gerai pripildyta pre
kėmis. Geras lysas. 1942 W. 67th St.

SO. HALSTED STREET parduoda
ma gerai pripildyta prekėmis mėsi
nė ir groserio krautuvė. Daromas 
labai geras biznis. Gera proga dviem. 

Tel. CAnal 6-7835.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DABBININ- 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

Outstanding opportunity for
MULTIGRAPH

OPERATOR
Good salary. Hospital and Insurance 

Benefits. Vacation with Pay.
Apply

MAREMONT AUTOMOTIVE
PRODUCTS, INC.

155th and Commercial Ave.
HARVEY, ILL. Harvey 1860

CAR HOPS
Attractive girls over 16 years with 

pleasant personality wanted for 
“Busy” Drive in

Our girls averaged last year

$90 A WEEK

Apply

RICHARDS DRIVE IN
141 Greenbay Road 
WILMETTE, ILL.

Wilmette 4241

HOUSEKEEPER
General house cleaning, some cook
ink, care for 2 children 7 years and 
12 years old. Wonderful salary. 
Plenty time off. Live on. premises. 
D. P’s welcome.

Please call EUCLID 6-5686.

YOUNG LADY 
TELLER 

For Savings and Loan Association

ARCHER - HOYNE FEDERAL 
SAVINGS & LOAN ASS’N. 

3521 Archer Avenue.

GENERAL OFFICE 
40 hour — 5 day week 

GOOD SALARY 
Permanent position 

O. I. M. TRANSIT CO. 
2298 So. Union Ave. 

Haymarket 1-2401

WAITRESSES 
Experienced. Age 25 to 45 years 

Permanent or season 
$175.00 to start. Plus room, 

board and uniforms 
Write or call 

BARRINGTON HILLS COUNTRY 
CLUB — BARRINGTON 420

MERGINA arba jauna moteris dirb
ti už baro. Kad mokėtų šiek tiek an
glu kalbos. Patyrimas nereikalingas.

658 West 35th St.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

JOHN G. MEŽLA1ŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUb 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arbt 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei 
zLaie Kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiĮ Pardavimui

40 AKRŲ vištų farma. Modernus na
mas, elektra, karštas ir šaltas van
duo, garažas, geri kiti trobesiai; avi
žos, soya pupelės, kukurūzai — vis
kas pasėta. Arti Koontz Lake, Ind. 
Edmund Nickel, R. 1, Box 34, Gro- 
vertown, Ind.

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ 

B A R G E N A I 
SUTAUPYSITE NUO 

$100 iki $200 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
Automobilių apdrauda 

VELTUI PARUOŠIAME 
VAIRUOTOJO, VALSTYBĖS 

IR MIESTO LEIDIMAMS 
GAUTI REIKALINGAS 

APLIKACIJAS 
BALZEKAS 

MOTOR SALES, INC. 
“U will like us” 

4030 ARCHER AVENUE 
Phone: Virginia 7-1515

MISCELLANEOUS 
Įvairus

KABINETOI—SPINTOS DAROMI 
PAGAL UŽSAKYMĄ 

Aukščiausios rūšies darbas.

742 EAST 95th STREET 
WAterfall 8-1936

Cermak Road Dental
Laboratory 

Dantų Plokštelių Gamintojai 
Pataisome dantų plokšteles per 

4 valandas.
Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 5 v. v.

4807 W. CERMAK RD.
OLympic 2-3740 Cicero, Illinois

‘ TUCK POINTING
Langų “Caulcing”—kaminus taisom 

ir plytų darbus darome 
Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.

MIEGAMAJAM
KAMBARIUI

$130 3 šm. Riešutinis Setas
$89.00

$159 3 šmotų Bleached
Miegamojo Setas .................. $ 89

$299 4 šmotų Setas ...................  $100
$329 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas .................. $169
$399 3 šmotų Gray Walnut

Miegamojo Setas ...................  $259
$20 Metalinės Lovos ................ $9.95
$19.95 Sulankstomos Lovos ....$16.00 
$19 Vatiniai Matracai

Įvairių mierų .........................  $ 17
$35 Innerspring Matracai ....... $ 19

TELEVIZIJOS
20% IKI 40% NUOLAIDŲ ANT 
VISŲ NAUJŲ ’51 MODELIŲ 

$159 Televizijos
$99.00

$149
$195
$159
$299
$449
$269

Blond Televizija
....................... $299

TO

Naujas TV, didelis screen .......
$289 Naujas 16 colių TV ..........
$300 Blond TV Combination .... 
$479 Naujas 19” TV Console .... 
$580 Naujas 19” Combination.... 
$399 Naujas 16” Blond TV......
$399 Naujas 17" 

su durimis ..
DYKAI INSTALIACIJA, BE 

1 METŲ GARANTIJA.

ŠALDYTUVAI
$239 Naujas Šaldytuvas

$189.00
Nauji šaldytuvai .....................  $159
$359 Westinghouse 1951, 
automatiškas defroster ............ $299
$309.95 Admiral......................... $249
$339 De Luxe, 9 kub. pėdų.......$229

GESINTAI PEČIAI
Naujas Gesinis Pečius ..............$ 59
Naujas Gasinis Range, div. top, $ 69
Taipgi Naujas Elektros Pečius $105

Skalbiamos Mašinos
NAUJAS “SPINNER” DEMONSTR.

$159.00
$139 Nauja skalbykla ................ $79
$139 skalbykla  ...........................  $89
Nauja “Thor” skalbykla, sample $89 
60% SUTAUPĄ ANT BROADLOOM

GRYNŲ VILNŲ KILIMŲ, 12x5, 
Pilkas, $90 vertės — už.......... $42.00
27 col. pločio, ....... po 98c. už pėdą
27x50 Axminster, vertės $5, po $2.95 
12x15 Twist Weave, pilkas,

vertės $250, už .................. $165.00
9x12 Heavy, high pile, žalias,

vertės $200, už.....................  $99.00
9-12 Axminster, po...................$49.50
Armstrong 12 pėdų pločio, Linoleum.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237

WCFL 1,000 kil., 50,000 Wats jėgos 
Radijo Stotis. Programa girdima sek
madienio vakarais 5:30 p. m. Chica
gos laiku.

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.


